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РАДЯНСЬКИЙ СОЮЗ ЗАКЛЮЧНО УГО- Підчас землетрусу В Японії 
ДИ З ЛИТВОЮ І ЛАТВІЄЮ.

ШАНТУНСЬКЕ ВІЙСЬКО ЗАХВАТИЛО 
РАДЯНСЬКИЙ КОРАБЕЛЬ.згинуло 2,000 осіб

Радянська амбасада а Пекіні вислала протест до китайського 
уряду й зажадала негайного звільнення корабля 

та його залоги й пасажирів.

БритМська консервативна преса закликає уряд, щоб утворив 
з Польщі й инших прикордожих країн “санітарний 

бльок” проти Радянського Союз*.
сить, що там було 113 убитих і ПОМЕР ТОВ. О. ГОЛУБ, 
і ранених. Трийцять домів за■ (Омхііьм телвгрвиж до **у р а**і
валилося а багато инших були 
ушкоджені. В місті розпочало­
ся 15 вогнів, більшість яких ЗНЯ- Нин| в годині ра-
скоро погашено. но П0"*Р т- °- ГолУ6' се|фе-

тар-скарбник Провіниіонально- 
Виконавчого

ТОКІО, 7. березня. — Цен­
тральну Японію навістив сьо­
го дня вечером землетрус, який 
викликав значний переполох у 
Токіо, Осака й Кобе. Звідом- 
лення про великі шкоди не є 
ще провірені.

Звідомлення з району Таїма, 
де землетрус був найснльні- 
ший, кажуть, що багато домів 
завалилося, завалився також 
один залізничий міст, а тунелі 
були ушкоджені.

Землетрус розпочався в год. 
6.28 вечером і тревав три иіну- 
ті. В Токіо його виразно чули; 
він викликав переполох, але 
не зробив ніякої шкоди.

Токійські газети випустили 
спеціяльні видання, в яких дру­
кують сензаційні повідомлен­
ня, що в місті Осака розпоча­
лося багато вогнів, телефони 
й електрична обслуга переста­
ли функціонувати, а населення 
вибігло в переляку на вулиці.

Велика шкода була також 
заподіяна в Моязу, в старій 
провінції Танго.

Звідомлення з Осаки доно-

САСКАТУ Н, Саск., 7. бере-
ЛОНДОН, 7. березня. — Де­

пеша з Копенгаї'и повідомляє 
на підставі відомостей з Мо-

ЛОНДОК 7. березня. — В Івативна газета “Морнінг Пост
іде тепер дальше і пропонує, 
щоб Британія злучилася з ин-

корабля “Память Леніна" шаи- 
тунським військом.

Амбасада зажадала негайно­
го звільнення корабля і його 
залоги та пасажирів, за без- 
печенство яких буде відпові­
дальний китайський уряд.

переговорах між Радянським 
Союзом а прикордонними кра­
їнами Латвією, Фінляндією і 
Литвою наступив важний зво­
рот. Радянський Союз від дав- 
на старається зміцнити звязки ними т. зв. “санітарний бльок” 
між цими країнами а собою, а проти радянського уряду, “бо 
в той сам час ослабити звязок: він показався нашим відкри­

тим ворогом". Ф
Бритійський міністер закор­

донних- справ Чемберлейн не 
буде вдячний "Морнінг Пост”

Комітету скви- >«о китайське реакційне 
ТУРФДім в Саскечевані, деле- військо з провінції Шантун 
гат до відділу Секції Молоді в захопило радянський корабель 
Саскатуні та активний член мі- “Память Леніна”, який був у 
сцевих організацій. Орґаніза- дорозі до Ганкова, 
ційний похорон заряджено на Пасажири, включаючи кіль­

кох дипльоматичних куріерів, 
були задержані і корабель 
гайно ужито для перевозу 
тайського війська.

шими державами, маючи на 
думці Польщу й инші прикор­
донні країни, та утворила з

ТОКІО, 8. березня. Більше го 
як 1,000 людей згинуло підчас 
землетрусу, який навістив вче- 
ра вечером полудневу часть 
головного острова Японії.

Кілька міст і сіл е цілком 
знищені. Всі вони лежать на 
полудневому морському побе- 
режжу головного острова Гон- 
шію. X

ШАНГАП, 8. березня. — Тут 
ходять поголоски, що на ра­
дянському кораблі “Память 
Леніна”, який захопило в су­
боту шантунське військо, була 
дружина М. Бородіна, дорад­
ника кантонського уряду,

З японських жерел в Нанкіні 
повідомляють, що шантунське 
військо ескортувало Боро ді­
йову до міста Цінанфу.

середу, 9. березня.між нйми а Лігою Націй.
Дотепер Радянському Сою­

зові вдалося заключити дого­
вір з Литвою і, як виказують 
останні звідомлення до Лондо­
ну, також з Латвією. Відно­
шення цих країн до Ліги Націй 
стало тепер дещо двозначне.

Вороги Радянського Союза 
в Англії вдоволилися дотепер 
домаганнями, щоб прочистити 
червоних з цеї країни. Консер-

М. Рогоман. не-
ки-

ВИПРОСИЛИ НЕЮНІЙНИХ 
РЕПОРТЕРІВ З САЛІ. ЛОНДОН, 8. березня. — Де­

пеша Райтера з Пекіну каже, 
ГЛЕЗҐО, Скотляндія, 7. бе- шо радянська амбасада запро- 

Коли скотляндська тестувала до китайського мі-

за те, шо вона доставила ра­
дянському урядові новий ма- 
теріял проти Британії. Чембер­
лейн щойно недавно старався 
доказати в парляменті, що бри­
тійський уряд не нацьковує ин­
ших держав проти Радянсько­
го Союза.

ТОКІО, 8. березня. В пя-
тьох містах префекУу^іи Киото 
згинуло підчас вчерашнього 
землетрусу 1,229 осіб. Кілька 
сіл зістали цілком знищені.

резня.
Партія Праці відкрила тут ністерства закордонних справ 
свою річну конференцію, вона проти захоплення радянського 
зажадала від неюнійних репор- ! 
терів, щоб вони опустили салю. !

В звязку з цим пригадано, і 
що при закінченню генераль­
ного страйку минулого травня 
одна з найбільших газетяр­
ських організацій у Ґлезго й 
кілька инших по цілій Скот- 
ляндії рішили видавати свої 
газети на неюнійних основах.
Багато робітників покинули 
свої роботи, а не підчинилися 
рішенню.

ОфіціялБНі обчислення виказу­
ють, що 706 осіб в тому районі 
були ранені.

КИОТО, Японія, 8. березня. 
— Офіціяльне оповіщення ка­
же сього дня, шо підчас вчера­
шнього землетрусу згинуло 
дві тисячі осіб.

ВСІ ГЕНЕРАЛИ, КРІМ ЧАН ЦО-ЛІНА, 
ПЕРЕЙДУТЬ ДО КАНТОНЦІВ.АНГЛІЯ ХОЧЕ НАТРОЮДИТИ НІМЕЧ­

ЧИНУ ПРОТИ РАД СОЮЗА. В недалекому майбутньому розлічнуться переговори в цій спра­
ві між ріжними китайськими генералами.ДЮЗ ХОТІВ КУПИТИ МОНКАДУ ЗА 

ДВІСТА ТИСЯЧ ДОЛАРІВ.
Американські банкирі задумують дати Польщі позичку, яка 

має піти на узброения польської армії. ЛОНДОН, 8. березня. — Де­
пеша з ІІІангаю до “Ексчендж 
Телеграф" каже, що вневдовзі 
розлічнуться мирові перегово­
ри між китайськими генерала­
ми, щоб обеднати всіх воюю­
чих, за виїмком Чан Цо-Ліна, 
в союз з кантонськими націо­
налістами.

В добре поінформованих 
кругах в ІІІангаю уважають, 
що лише Чан Цо-Лін, ман- 
джурський військовий дикта­
тор, зможе позістати поза на­
ціоналістичним союзом.

коване звідомлення з ІІІангаю, 
що нібито з Москви була ви­
слана до радянських представ­
ників у Китаю телеграма з ін­
струкцією, щоб вони повели 
антибритійську й антнамери- 
канську пропаганду.

стараннях дістати французьку 
й бриті йську згоду на скору 
евакуацію Надреніцини.

Німецьке міністерство за­
кордонних справ стурбоване 
звідомленнями, шо американ­
ські банкирі задумують дати 
Польщі позичку, яка була-б 
призначена на польські вій­
ськові ціли.

Деякі дипльомати побою­
ються. що анґльо-американ- 
ська піддержка Польщі заста­
вить Німеччину тісніше об- 
еднатися з Рад. Союзом.

БЕРЛІН, 6. березня. — Німе­
цька преса каже, що бритій- 
ські. делегати до ради Ліги 
Націй, яка відкривається зав­
тра, будуть старатися натрою- 
дити Німеччину проти Радян­
ського Союза, щоб в той спо» 
сіб зі всіх боків окружити 
його ворогами.

Паризький кореспондент 
“Фоссіше Цайтунг" каже, що 
німецький міністер закордон­
них справ Штрессман знає про 
те, шо німецько-радянські від­
носини будуть його козирем у

ВИНУЮТЬ ІМПЕРІАЛІСТІВ 
ЗА УБИВСТВА.Комендант ліберальної армії в НікарагвІ каже, що не запере- 

стане боротьби проти консерватистів і буде говорити 
про мир лише з міністром Злуч. Держав.

МОСКВА, 28.
Міжнародне товариство допо­
моги політичним вязням в ка- 

! піталістичних країнах видало 
гарячу відозву до робітників 
світа, в якій обвинувачує аме­
риканських та європейських 
імперіялістів у вбивстві 2,000 
Китайців в Шангаю.

Відозва закликає робітників 
і селян всіх країн “повстати 
проти тих, що є відповідальні 
за ці гори людських жертв бі­
лого терору в Китаю”.

лютого.

МАНАҐВА, Нїкараґва, 7. бе- 
Ґенерал Монкада,

довжати свою кампанію проти 
консерватистів до кінця.

“Мені .давали $200,000, щоб 
я зложив зброю", заявив Мон­
када, “але я з погордою від­
кинув пропозицію”. Цю заяву 
генерала приняли його жовні­
ри загальними окликами вдо­
брення.

Повишу суму пропонував 
Монкаді консервативний уряд 
Діяза.

МАНАҐВА, Нікарагва, 8. бе­
резня. — Консервативний пре­
зидент Діяз розпочав перего­
вори з нюйорськими банками 
в справі затягнення воєнної 
позички в сумі сімсот тисяч 
доларів.

В той сам час Злучені Дер­
жави висилають моряків до 
Нікарагви. З корабля “Гендер- 
сон" висіло вчера в Корінто 
1,400 американських моряків, 
яких транспортують залізни­
цею до Манагви. Вони мають 
з собою машинові кріси й 
легку артилерію.

КОНЦЕСІЯ В КІКЖІЯНІ ПЕ­
РЕЙШЛА ДО КИТАЙЦІВ.

ЛОНДОН, 4-го березня. — 
Шангайська депеша до “Екс­
чендж Телеграф" каже, що 
бритійська концесія в Кіюкіяні, 
над рікою Яйце, перейшла в 
руки китайської (кантонської) 
влади на підставі угоди між 
Овсном О’Мелі, бритійським 
представником, а Евгеном Че- 
ном, кантонським міністром за- 

надру- кордонних справ.

резня.
командант ліберальних рево­
люційних військ, заявив ніка- 
рагванській мировій місії, яка 
відвідала його в Муй Муй, що 
буде продовжати боротьбу 
проти реакціонера Діяза до ЛОНДОН, 7. березня. — Те­

леграфічна Агенція Радян­
ського Союза зістала офіці­
ально уповноважена заперечи­
ти як злобну фабрикацію й 

ЗАСУДЖЕННЯ МЕКСИКАН- цілковито безпідставне 
СЬКОГО ГЕНЕРАЛА. __________

кінця.
Ця місія повернула вчера 

вечером від Монкади й заяви­
ла, що він почуває себе дуже 
добре після тяжкого походу 
зі східнього побережжя і є 
певний побіди над консервати- 
стами.

“Я не хочу мати нічого до 
діла з урядом Діяза, але буду 
пертрактувати з міністром Злу­
чених Держав, якщо дістану 
на це згоду президента Сака- 
си", сказав місії генерал Мон­
када.

Він далі заявив, що зложить 
свою зброю лише тоді, як 
буде примушений до цього 
Злученими Державами. В ин- 
шому випадку він буде про-

БРИТАНІЯ ПРОБУЄ СТВОРИТИ НОВИЙ 
АНТИРАДЯНСЬКИЙ БЛЬОК ■ ЛОС ЕНДЖЕЛЕС, Каліф., 

28. лютого. — Генерал Енрїко 
Естрада, бувший мексикан­
ський міністер війни, зістав за­
суджений на один рік і 5 мі­
сяців вязниці і на заплачення 
$10,000 кари за нарушення а- 
мериканських законів про нев- 
тральність.

Естрада планував повалити 
уряд Калєса в Мексику й по­
ставити при владі клерикала 
Де Ля Гуерту. З тою метою 
він робив приготування на те­
риторії Злучених Держав, ви­
силаючи до Мексика узброєні 
відділи контрреволюціонерів, 
зброю й амуніцію.

ЮНІЯ ЗАСНОВУЄ НА ВСІХ КОРАБЛЯХ 
КОМУНІСТИЧНІ НЧЕЙКИ.

БЕРЛІН. 2. березня. — В ту­
тешніх політичних кругах хо­
дять уперті чутки про те, що 
Велика Британія уживає всіх 
сил для обеднання прибалтій­
ських держав у протирадян- 
ський бльок.

До Данцігу прибуло кількох 
офіцирів англійського гене­
рального штабу. Це толкують 
як бажання Англії втягнути й 
Данціг до прибалтійського со­
юза.

прибалтійським державам ко­
рисні умови для заключення 
торговельних договорів.

ВАРШАВА, 2. березня. — 
Польський уряд заявив кате­
горично, що між Польщею а 
Литвою нема ніякого договору 
відносно спільного виступу 
проти Радянського Союза.

КОВНО, Литва, 2. березня. — 
Литовський уряд заперечує 
вістки про існування тайної 
польсько - литовської угоди, 
зверненої проти Радянського 
Союза.

ГОН КОН, 7. березня. — Рів­
ночасно з агітацією за гене­
ральним страйком у Шангаю, 
з Кантону повідомляють, що 
тамошня юнія моряків засно­
вує комуністичні ячейки на 
всіх кораблях, що торгують 
з Гон Коном.

Протест уважають лише 
формальністю, на яку китай­
ська влада не сподіється від­
повіли, бо в двох попередніх 
випадках подібна окупація бу­
ла переведена чужинецьким 
військом і китайські протести 
були делікатно зігноровані.

Метою формування ячейок 
є створити федерацію робіт 
ничих юній, яка мала-б заня 
тися викликанням страйку мо 

ДЕ ВАЛЄРА В НЮ НОРКУ. Ря|<ів на річних кораблях. Як 
НЮ ЙОРК, 6. березня. — До шо цей страйк був би успі 

Ню Иорку прибув вчера Імон шний, він привів би до 
де Валєра, провідник ірлянд- рального страйку в Гон Коні
ського республіканського ру-1 -----------
ху, який дістав ентузіястичне АНГЛІЯ НЕ БУДЕ ВІДПОВІ- 
приняття від нюйорських ІР­
ЛАНДЦІВ.

НАСЕЛЕННЯ РАДЯНСЬКОГО СОЮЗА.В заміну за утворення про- 
тнрадянського бльоку бритій- 
тійськнй уряд пропонує ВСІМ

ДО ЯПОНСЬКИХ ФАБРИК ПІ- 
СЛАНО 500 МОРЯКІВ.

ШАНГАИ, 6. березня. — 
Пятьсот японських моряків 
висіли сьогодня в Шангаю й 
були розкватировані в япон­
ських ткацьких фабриках.

На сесії Ц.В.К. Радянського 4,926,000 населення.
Порівнюючи населення цієї 

території з довоєнним часом, 
то воно збільшилося на 9 мілі- 
онів, себто на 7 проц. Значно 
збільшилося населення міст, 
бо аж на 5 міліонів. Коли ра­
хувати півтора міліона як при- 

республіках населення розпо- родній приріст населення, то
Зу? міліона осіб прийшли з се- 

99,670,000; Радянська Україна ла до міста. Осінський зазна- 
— 28,879,000; Закавказька Ра- чує, шо такий темп зросту 
дянська Федералістична Соція-: міського населення подібний 
дієтична Республіка — 5,791,-і до американського.
000; Радянська Білорусь —|

Союза тов. Осінський дав до­
клад про наслідки загального 
перепису населення С.Р.С.Р. в 
грудні 1926 р. Загальне число 
населення Радянського Сою­
за виносить 144,805,000.

По поодиноких незалежних

ДР. ГЕСТ ЗРЕЗИГНУВАВ З ПОСЛА гене

ЛОНДОН, 8. березня. — Ви- 
зов Партії Праці, щоб він зре- 
зи гну вав з посла в окрузі 
Савтворк Норт, був принятий 
послом д-ром Леслі Геденом 
Тестом, який виступив з Партії 
Праці через те, що піддержу­
вав політику уряду в Китаю.

Ґсст буде какдндувати в над- 
ходячих доповняючих виборах

у свойому старому окрузі при 
загальній піддержці консерва­
тивної партії.

Иншимн кандидатами бу­
дуть правдоподібно Е. А. 
Стррс, ліберальний кандидат в 
останніх виборах, та Джордж 
Айзекс, провалившийся робіт­
ничий кандидат у Грейвсенд, 
Кент, у 1924 році.

ДАТИ НА ПРОТЕСТ. ПЕРЕДАДУТЬ БРИТІ ЙСЬКУ 
КОНЦЕСІЮ КИТАЙЦЯМ.

ПЕКІН, 7. березня — Фор­
мується англьо-китайська ко­
місія, яка має занятися пере­
дачею бритійської концесії в 
Тієн Тсіні в руки Китайців, як 
це було недавно зроблено в 
Ганкові й Кіюкіяні.

ЛОНДОН, 7. березня. — З 
віродостойних жерел повідом- 

МОСКВА, 6. березня. — По- ляють, що Велика Британія не 
становивши викорінити бан- буде відповідати на китай- 
„іитизм і убивства за всяку ці- іський протест проти окупації 
ну, радянський уряд приказав ; бритійськими військами те- 
вчера розстріляти 26 грабіж-1 риторії поза межами міжна- 
ників і убивців.

діляється так; Р.С.Ф.Р Р.

родньої оселі в Шангаю.

ВІД 15. ЛЮТОГО ДО 15. БЕРЕЗНЯ МІСЯЦЬ КАМПАНІЇ НА БУ­
ДОВУ УКР. РОБІТНИЧОГО ДОМУ В ТОРОНТО. ВСІ ДО ПРАЦІ!

Ф



11.У 6ИІ РОКОВИНИ СМЕРТИ ПОЕТА. Оттепер тільки я довідався, що то таке так званий “рус- 
скій” письменний чоловік. Письменних здебільшого віддають
у салдати пани з сільських писарів. Наші мужики не дурно ка­
жуть: “Не буде добра й правди на землі, поки письменним очі 
не повилазять". Тільки з глибокої погорди до цих письмен- 

Для поколінь, шо виростали і виховувались на націоналі- них людей могла зродитися така приказка. Що-б то- подумав 
стично попівській культурі, Шевченко відомий як “національ- п_0 MOjx земляків великий оборонець народньої освіти Лян- 
ни пророк , апостол і речник загально національних інтере- кастер, коли-б знав, що в нас е така варварська приказка? По­
сів , незалежних та далеких від кляс і класової боротьби то- ЛУМав бй, що мої земляки не люде, а пародія людей, і був би 
го суспільства, в якому він виростав і працював. Шевченкова несправедливий
творчість стала тою національною "святая святих”, в якій укра- Загальна освіта у народі - величезне добро, але там, де 
інське іуржуазне громадянство погребало правдиве золото ре- на „„ чоловіка один письменний, воно величезне лихо. Нічо- 
волюційно-бунтарської поезії поета і створюючи національ­
ний культ Шевченка — старалося його творчість перемінити 
в євангеліє своєї націоналістично-клерикальної проповіди.

Така вже здається судьба açix великих революцінерів, про­
відників поневолених мас! "І пануючі, експльоататорські 
си" — говорить Ленін “платять їм за життя каторгами й пе­
реслідуваннями, а по смерти, усуваючи весь революційний 
зміст їх науки, стараються перемінити їх в ікони, заслонені ту­
маном брехні, і таким способом зробити їх безпечними та не­
шкідливими для себе". Не оминула ця доля і великого бун­
таря, Кобзаря поневолених мас, Тараса Шевченка. За 
дізнає він жорстоких переслідувань з боку царського уряду і 
тодішнього офіціяльного суспільства, попадає в каторгу да­
леких киргізьких степів, а по смерти буржуазне громадянство, 
створюючи культ “пророка божого Тараса”, тим самим ста­
ралося зробити його далеким і незрозумілим для тої кляси, з [,овним голосом, явно, отвер- 
якої він виріс, яку оспівував і накликував до боротьби своїм то і самопевно Шевченків “За- 
могутнім бунтарсько-революційним словом.

ЗА ЖИТТЯ РОСПИНАЛИ, А ПО СМЕРТІ БОГОТВОРЯТЬ.

го більше неморального, нічого огидливішого за сільського 
писаря я не знаю: ледацюга, пяниця, збірник усякої пакости й 
перший зводитель простодушних мужиків, бо він святе письмо
читає.

кля- ПІе&чгнк'о.

В ШЕВЧЕНКОВІ РОКОВИНИ.
життя #

чи співанням його -Заповіту. 
Бачимо,'що кров таки мусіла 
политись, так як він казав, 
не тільки на словах, а і в ділі!

Кров робочого люду, проли­
та двадцять літ тому царською 
рукою.

“Крівавий Дощ" від “карних 
експедицій", та инших “мер", 
що спадав навколо першої Ду­
ми, коли вона силкувалась пар­
ламентарною дорогою розни­
зати міцні завязані вузли цар­
ської Росії.

Крівавий посів виростив ве­
ликий порив Революцї, який 
дійсно скропив землю воро­
жою кров'ю, — виорав глибокі 
борозни в ній і вивернув нові 
родючі верствви.

Не більш як вісім літ тому 
наша Україна вперше могла 
заспівати з повних грудей і

Кр. повіт", написаний ним 80 літ
тому на переяславських руїнах 
— де накладалися, двісті літ 
перед тим, царські кайдани на 
Україну:

ШЕВЧЕНКО Й НАЦІОНАЛЬНЕ ВИЗВОЛЕННЯ УКРАЇНИ.
Соціальне походження Шевченка обумовляло його поети­

чну й суспільну діяльність. Вийшовши із селянства, з його 
найпригиобленішої, найзлиденнішої трудової верстви, 
шеної й поневоленої панщизною, з верстви, становище якої де­
далі з розвитком кріпацтва ставало все гіршим, він виніс з її 
уявлень та спогадів про козаччину, як про соціальну волю, 
свою ідеалізацію історичної минувшини України та свою націо­
нал ьно-казацьку романтику.

Живучи в часи найчорнішої реакції фельдфебельської ми- 
колаївіцини й не бачучи в сучасності нічого, на чому могла-б 
відпочити його душа, він повертає свої погляди в минувшину 
попередньої історичної доби козацької революції й заповнює 
нею в початковій добі своєї творчости майже всі свої думи й
ПІСНІ.

Поховайте та вставайте, 
Кайдани порвіте 
І вражою злою кров'ю 
Волю окропіте!

Заспівала наша — але скіль­
ки й п° нинішній день ще тої 
невизволеної української зем­
лі. де ще не залунав той гор-

приду-

. ' » . ■ і.

і

»

Від початкового захоплення романтичною ідеалізацією ми­
нувшини Шевченко хутко перейшов до реальної її оцінки. 
Бачучи, як сучасне йому українське панство дере шкуру з “бра­
тів незрячих, гречкосіїв", він хутко уяснив собі в своїй свідо­
мості, що й історичне панство в минувшині “у цариці патинки 
лизало". І в йому розвилась палка любов до України, але лю­
бов до убогої, обідраної України, що. “сиротою понад Дні­
пром плаче”. і

У свою любов до України, у свій національний культ Шев­
ченко вносить силу і активність, стиВ^дем ДЛЯ ЯКОЇ (ÏVyl 
кріпацьке походження та тісний нер0$равмий звязш/з тією 
верствою, з якої він вийшов. Його національна' романтика 
щільно підходить до проповіди національної революції, що 
тісно звязуеться з революцією соціяльною.

Визволення України — це для Шевченка означає визволен­
ня для невольничих дітей — убогого кріпацького люду. З Цьо- 
іо ясно, що Шевченків націоналізм має в собі цілком певну со­
ціальну основу, шо по суті переростає рямки націоналізму й 
переходить до змагань за визволення усіх визискуваних і по- ' 
неволених.

ЩЕо його

1 дійсно, дальший розвиток Шевченкового світогляду і йо­
го творчости вийшов з рямок націоналізму на ширшу інтерна­
ціональну арену класової боротьби, в якій він став і стійко сто­
яв на боці поневоленої кляси суспільства.

1
і - >1

дкМ. Ііаран.
-«ух-

ТАРАС ГРИГОРОВИЧ ШЕВЧЕНКО 
уродився 1814 р. — помер 1861 р.

Він був селянський син і став князем в царстві духа. Він . ■ -, , . „, . 1 днн спів? І скільки ще пройде : Зусилля на знищення віко-був кріпак і став великою силою в громаді людських культур.-,,,. ,,, -. „ і, "f часу — хто скаже? поки ного насильства, класового іВін був простак і відкрив професорам і вченим новіші і свобід- ... , , ■ ____ , ___„1 ' _. ' ' т f. ._ . український нарід зможе спов- національного, не могли легко
ніші степени. Він терпів десять ЛІТ від російської воєніцини...... ' „ .......... _... * г. - , . нити другу половину Залові- пройти по верхах. Спотикає-а зробив більше для свободи Роси, ніж десять побідних армій. „ 1' „ . . ті об єднається в сім і.мось тепер на кожному ступні,Доля переслідувала його ціле життя, та не покрила іржою - ,. , . , г 1 вольній, новій , весь > своїм ; довго ще спотикатимемось о
голота його душі, не обернула його любов,, до людства в не- повнім складі, до Карпат,в , за глиби, вивернені зі споду жит- 
нависть, ан, його в,Ри - в роспуку. Карпатами, та розгорне вели- тя в цій великій борні. Не лег-

Доля не щадила Йому страждань, але не стримала його культурну , соціальну пра- ко простягнуться через них 
рмости, що била здоровим джерелом життя. цю що ■ неясних зарнсах ввн- вольниї. широкиї скрізь шля-

Та найкращий, найцінніший дар, доля дала йому аж по жалася уяві Поета. і в ясніших хи святиГ, провіщовані поето- 
смертн - невмирущу славу і вічно нову насолоду, яку дають рисах ^ уявлйтися нам аА вим переспівоч
його твори мілюнам людських сердець. тепер, після знищення царсько Але досить, що все це руши-
................................................................................................................ го та панського режіму! лось! Що неправда і гніт вий-

Як би хотіти звести Шевченкову поезію до одної форму- Які глибокі переживання ми- шли з своєї нерухомости, яка 
ли, то я назвав-би її поезією туги за життям. Вільне життя, пройшли з “Заповітом" на ус так бентежила нас 
не звязаний роздій індивіда і громади, це ідеал, якому Шевчен- тах протягом сих восьми літ. віка тому, ілюзією своєї без- 
ко був вірний до кінця. Страждання людства, несправедли- і які ще чекають тих всіх, що межиої сили і непорушности. 
вість до людей, — все хвилювало його однаковою силою, чи йтимуть з сим співом в дале- Важно, 
то було селянка, яку женуть на панщину і яка мусить кидати чінь, тяжким і довгим шляхом, 
дитину під копами, княжа дочка, ображена своїм власним бать- зачеркненнм умовами буття 
ком, чи дівчина, яку мати продає генералові, чи Жидівочка, що нашого народу! 
мстить своєму власному батькові за вбивство її коханого, сту- Марні були мрії тих, що спо- 
дента. Я не знаю в світовій літературі поета, який би став та- дівалися здійснення поетових 
ким послідовним, таким гарячим, таким свідомим оборонцем наказів самими деклараціями, пориваннями, чи ме.тянхолій

ТАРАС ШЕВЧЕНКО.

ще

1ЦО
енергія нашого народу пере­
творилася в динамічну, а з ним 
і повні святого Гніву та ненави; 
сти слова Поетові — що тоді 
здавались тільки безсилими

. права жінки на повне і людське життя! Жертвування своєї ін--иКЖАІЖІАЖ LABOS ЖВЖГВ”
, дмвідуальностн для діла милосердя, пересипення власного го-

oM^ttcberî ря і віддання есеі сили для благородної мрії, щастя людскостн, 
цей ідеал Шевченко залишив нам, як свій найдорожчий спадок.

Іван Франка.

ч tu MM «Як втв висе «Є М the
Mtfirapnr Вця» » І*е сит «іА

*4.00P" year 11 т П4

CAN ШЕВЧЕНКО ПРО СВОЮ ЕПОХУ.-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
Lу вівторок, четвер і суботу

Цими днями переходив я якось Кремлем і бачив перед гу­
бернаторською паїатою велику юрбу мужиків без шапок. Це 
видавалось мені чимсь незвичайним. Нині росказав мені Ов- 
сяніков, яка це справа.

Мужики — піддані дідича Демідова, того самого ледаща, 
що я знав його в Гатчині 1837 р. кірасерськнм юнкером; він то­
ді не заплатив мені за портрет своєї нареченої; а тепер, про­
циндрившися до снаги, живе в своїм селі і обдирає мужиків. 

МсвошВясімж в гж8сті рукописів не ввертається, ия допасувати, вв- Лагідні мужики, замість попросту повісити свого грабіжника, 
важке иороту свого рувошку вв случва Boro веною- прийшли до губернатора жалітися. А губернатор, не в тімя би­

тий, звелів висікти їх різками на те, щоб вони пішли шукати со­
бі оборони “по начальству”, себто почали від станового.

давша, «лиімсіркам і друкарня н 
Прічярк і Иевгрегор, у Вшніаегу,А Мак
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та шукать яочтоакЯ стемпель па «ого вереежлжу.
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ними рефлєксіямн. стали велін­
нями Дійства, повними сили і 
влади.

Важно, що все наше життя і 
вся історична перспектива йо­
го замісць песимістичних ме­
тикувань на тему безвихідної 
пасивности української вдачі 
та непридатиости до енергій­
ної, солідарної дії, освітились 
могутнім рефлектором Рево­
люції і в полум’ї її “дійшли до 
своєї правди", як то кажуть, — 
пісні і віщування Великого 
Кобзаря.

Ми дійсно розуміємо і від­
чуваємо їх по новому. Ми зна­
ходимо в них те, чого не ба­
чили наші батьки, і ми самі то­
му навіть літ 10 — 20. Від них 
відлетів романтичний санти- 
менталізм, що здававсь їх ха­
рактеристичною

навіть дуже проникливим до- ( закувати його в лрнцюги золо 
спідникам Шевченкопої тяор- ' ті. мовляв, одмовився від бага- 
чостн. На місце його виступи- цтва, нехай у золотій неволі 
лн до бою відчуті, до нестри- посидить. 1 вислали його на за- 
маного крику зреалізовані пе- слання в Оренбург, а після цьо 
реживаннн класової і". мщіо-Іго написав Тарас останні сло- 
нальної неправди, що продик- ва: “кайдани порвіте". Ось і 
ту вали його до жаху конкретні все тут. Так Шевченко й помер 
і безоглядні висновки і накази, у засланні.
Співець нездійснених мрій, — Людина значить була 
розбитих надій, безповоротно твердих переконань, один на- 
упущених ножлнвостей — Є- супроти царя пішов протяг- 
ремія над руїнами найкращих нув Симбіряк, задумливо вдив- 
народніх поривань, проповід- лнючись в огні, що блимали 
ник братання з ворогами, іде- вздовж берега, 
ольог всепробачення, яким він 
здававсь чверть віка тому, — 
став суворим пророком без­
оглядного визволення, руйну­
вання насильства і неправди, 
вождем поневоленого люду 
проти класового гніту.

Михайло Грушгвський.

— Бурлаки ночують.
Стало тихо, тільки під гвин­

том пароплаву клекотіла во­
да, шуміла, ніби сердячись за 
порушену дрімоту й вали піни 
настирливо втікали назад.

Ф. ІІППрі*в.
прикметою

СНЕП UIATC".II

ДРУГИЙ ВСЕУКРАЇНСЬКИЙ З'ЇЗД 
НАУКОВИХ РОБІТНИКІВ, І ТАК ВОНО ТАКОЖ Є.

По зборах, як звичайно, всі 
поділилися на гуртки і диску­
тували. Один починає :

— Лише двох все говорить, 
а решта мовчать!

— 1 вам не соромно такі го­
ворити?

— Бо правда!
— Голова-ж просив всіх, 

щоб говорили і ніхто не ру­
шився?

— Та воно правда, але...
А чого ви так напирали 

проти внеску товариша Мелем- 
чука? уи-ж знали, що за внес­
ком підуть всі!

— Воно-ж инакше і ні могло 
бути лише так. Внесок був до­
брий і на місці!

— А чого-ж ви так багато 
колотили та забирали часу, що 
аж члени виходили з салі не 
бажаючи більше вас слухати?

— То справа цілком инша.
— Але чи внесок був до­

брий?
— Так.
— Ви вповні годитесь з тим, 

що так воно мало бути вирі­
шене, а не инакше?

— Так.
Що-ж за причина, що ви 

говорили проти внеску і голо- • 
сували проти?

— Бо я не хотів, щоб його 
внесок перейшов...

— Чому?
Я на него маю око ще з 

минулого року...
Тому ви були проти його 

внеску?
Так. Тому я навіть голо­

сував проти його внеску.
То ви не є добрим чле­

ном Організації! Якщо ви осо­
бисто маєте щось з членом і 
стараєтеся поборювати його 
тоді, коли він щось корисного 
придумав, то ви у мене стоїте 
пише дитини. Ви не дбаєте про 
добро організації...

Бо він все вносить якісь 
внески, що всі годяться, а коли 
хтось инший внесе, то навіть 
нема кому поперти!

сказав Симбіряк. ' ~ Видн0’ ШО ЧЛЄНИ ДОбРС 
І Чув, ну, й добре, він чо- Розбирають справу, коли так 
ловік був дуже правильний, за- вп однодушно прикипають 

На кормі, де можна зручніше простий народ горою стояв, а ВІКСКИ 1І|В‘!Риша идно, що 
розташуватися, на купі скру- мучили його... світу білого не товариш все добре обробить 
чених канатів посідали паса- бачив свій внесок та ясно предста­

вить перед членів. Ми ПОВИННІ 
; тішитися таким товаришем, 
що дає нам добрі думки, а не 
накидатися на него з якихось 

Та воно—

В Харкові відбувся другий 
всеукраїнський з’ізд наукових 
робітників.

Академик Багалій у доповіді

українських Вищих Шкіл ра­
зом з технікумами налічує 
5,360 душ.

З’їзд виніс резолюцію проте- 
про роботу всеукраїнського ста проти насильства над укра- 
центрального бюра наукових [їнським і білоруським народом 
робітників сказав, що тепер у Польщі, а також палко вітав 
бюро обєднує понад 3,040 на- урядову постанову в справі 
укових робітників. Матеріяль- ; практичного здійснення Дні- 
ний стан наукових робітників} прельстану.
України проти минулих років j Тов. Затонський зазначив в 
чимало покращав. Центральне довгій промові, що збудувати 
бюро має цього року пропу- соціалізм можна лише на базі 
стити через будинки відпочин- наукових досягнень і тому пе­
ку та санаторії понад 1,000 на- ред наукою відкриваються без- 
укових робітників. краї простори, бо від ізольо-

З’ізд вислухав доповідь все- ваного кабінету вона перехо- 
українського комітету поліп- дить до безпосереднього об- 
111 епня побуту вчених. У допо- служування мас. Цю масу, в 
віді відзначено, що цього року основному українську, треба 
комітетові приділено 178,000 обслужувати її рідною мовою, 
карб, на поліпшення побуту Відповідаючи тов. Затон- 
вчених. Разом із тим особливу 
увагу звернуть на допомогу 
вченим, що їдуть за кордон у 
наукові відрядження.

Тов. Ряпо, в діповіді про 
перспективи розвитку вищої 
освіти на Ураїні, сказав: “На­
ші Вищі Школи збудовано так, 
щоб погодити діяльність іх з 
вимогами економіки країни. У 
Вузах і технікумах, ми готуємо 
вузьких спеціалістів, що по­
винні бути у своій галузі ви­
сококваліфікованими. У цьому 
України йде тим-же шляхом, 
що ним ідуть країни найвищої 
техніки — Німеччина, Америка.

На Україні тепер є 60,000 сту­
дентів, учительський персонал

ському, академик Д. Багалій 
заявив, що наукові робітники 
повно солідаризують з тими 
твердженнями, що іх висловив 
Тов. Затонський. Нас захоплює 
думка, — сказав він, — шо ми 
працюємо не для маленьких 
вершків, а для широких мас.

Ми твердо переконані, що 
тільки в наслідок пролетар­
ської революції ми змогли ус­
пішно розвинути наукову ро­
боту й бути в умовах вдесяте­
ро ліпших, аніж перед війною.

Наприкінці ак. Багалій під 
гучні оплески заявив: Як що 
треба буде, ми всі наші знання 
й досвід віддамо справі захи­
сту революції.

ТАРАС НА ВОЛЗІ.
(Народня легенда про Шевченка.)

Жигулі ми минули, коли по- Дніпровською кручею... Хрест 
гасла вже зоря Контури узгір великий суоїть і сторож моги- 
ховалися в ночній млі, тільки лу караулить, старий, сивий, 
обриви узбережжя взорами 
спускалися в прохолоду річки ченка, у нас на селі його пісні 

Настала спокійна ніч; виплив співають, 
місяць і заграв крицевим від- 
блеском на воді.

Чув і я щось про Шев-

Повіяло легендою. Супутникжири четвертої кляси: я, сим
бірський селянин та ходок з з охотою розсказував.
Полтавщини, що повертав з В ту пору царем був Ми- 
Семиріччя додому. ; кола І. Люта людина. Почув

Симбіряк часто зітхав, зга він, що Тарас непокірні пісні "со,,ИІ rl-JI ПРИ'ШН
гВк, але він... Так і не докінчив. ідуючи 1921 рік.

— “Все вигоріло. Вийдеш на бе. Зажурився Тарас, серце ві- 
поле... земля неначе попілом щувало недобре. Привезли йо- 
усипана... аж моторошно стане. • го до царя.
На дереві листя од жари по­

складає, покликав його до се-
Драпика.

До Кічкаса на Дніпрових по­
рогах прибуло правління Дні- 
прельстану: голова т. Квірінґ, 
заступники Вікторов і Богда- 
иов; головний інжинєр Вінтер, 
його заступники Веденєєв і 
Ротерт та голова технічної ра­
ди інжинєр Александров.

Як ти смієш народ бала 
мінить, не коритися цареві? 

Полтавець мовчки хитав го- Тарас не злякався.
Я, царю, тільки правді 

одній корюся. Знаю, що народ

скручувалося.

ловою, не то співчуваючи, не 
то підтримуючи ЙОГО.

— “Чуєш... співають укра- український під гнітом і нару- 
їнської"... Згори долітали не- гою й тобі скажу, що твої люди 
ясні звуки. Він захолов... Сим- над селянином знущаються.

Заарештували його, посади “РОЗБІЙНИК КАРМЕЛЮК" Убіряк усе розсказував, але, по­
бачивши, що його не слухають, ли в підземелля. У в'язниці Та-

; рас і заповіт написав, щоб над
НАРОДНІЙ ПІСНІ.

образився й замовк.
Десь на березі засумував бу- Дніпром поховали його, 

гай. Перелякано с?репенулась ! Привели його знову до царя, 
чайка, майнула білим крилом Той почав Тараса вговоряти 
у проміні лихтарів, ударилась більш не писати, обіцяв йому 
об щоглу й зникла в темряві, службу, почесті, багацтво, а 

Заграла музика. Під умілою Тарас пополднів, як вранішня 
рукою пяніста лився мельоди- зоря од образи, 
чний український спів.

"Заповіт грають, з те- побігаєш, значить правда на з„ розуму не одну з дівчат, чи 
плою нотою в голосі сказав моєму боці. Не продам я сові- одна з дівчат звела його з 
Полтавець. Оце співець, Шев- сти за холоп'ю службу, а по- розуму — прийдіть в суботу 
ченко”, й помовчавши спитав честі мені простий народ сво- вечером, 12. березня, до Укр. 

“Шо, ви були в Ка- єю любов’ю дасть.

В народній пісні про Карме- 
люка так співається:

Бо Карнедкж хлопець добриА.
Вій по світі ходить.
Не одную дівчиноньку.
Із розуму зводить.

Коли хочете знати, чи прав- 
Ти, царю, перед мною за- да тому, що Карвіелюк зводив

Роб. Довгу у Вінніпегу, а по-мене: — 
неві?

— Ні.
— Там його поховано над

Подивився на золото, адже бачите, 
це сльози й кров народня. Забезпечуйтеся вчасно тике-

Розлготувався Микола, звелів тами на той вечір.
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ПРО АНҐЛЬО-РАДЯНСЬКІ ВІДНОСИНИ. HJoepvc малась вона оргаюзува- оакля. хто xojiâ, то врскдаж своїх
ДІТСІ ДО ВИЩИХ шкії А тут діти ш- 
вого не корнет ЛЮТЬ в шкоді, тільки 
хотжть їх насидьмо зробити янича­

рів 26 джтрінту. а в сли за 
цим зірвала платню сндисйськнм ро­
бітникам Коди-ж робітники стали в 
своїй обороні, то ЬЕСКО ж завагав­
ся навіть перед з*> танкам* 1 арешта­
ми робітників Так докотивсь ВЕСНО 
до 1926 р. Весь це* нас гену ванн* 
ЬЕСКО був страшним .їйдоліпім для 

; скдмейськнд робітників, часом голо­
ду і холоду, убійств і тюрем для них 
Вкінці ВЕСНО докотивсь аж до сво­
його баньроццтва довівши робітни­
цтво в Сидней до cKpatooî нужди й 
розбитті май перської юиїі. але не 
велівши його зломити.

Кінець цій господарці зробило бан- 
кроцтво сталевої фабрики в Сідней 
Ьанкирі перебрали фабрику в свої 
руки за 3,000,000 доларів, які ВЕСНО 
набрав у них

Хай-же так саме щастить БЕСКО-ві 
ше й в Глейс Бей’

ги

СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ
рами

Очевидно, що український селянки 
терпить найбільший гнет. з його пер­
шого здирають по сім шкір нараз 
От в нашім селі кінчили церкву — 
здирали, а зараз будують нову шко­
лу Й знов здирають Кодмж наш селе­
ним домагається свойого права, то 
навіть і слухати ніхто не хоче, хиба 
що в тюрму посадять.

З братським привітом.
Твій брат Михайло.

гліі. — -Правда" публікує документи протирка енської кам-
ммП мето аоантурннка. - Нафтові пронесаовиі фінаису 38ГГ З ВІЧА В КОРИСТЬ 6УД0*

- - - - - - -  ВІУР.Д.В ТОРОНТО.
еЬсьжиВ (жеаир.); по $1.00 Я. Ро­
тато*. Т. Фурман; і віїьаоі кохктн 
$310 Риои $140.10 

Всій жертводавови оищем иш-

НА ПОМІЧ БУДОВІ У. Р. Д. 
В ТОРОНТО.ють

0ру подякуон. От.П Сжскжтун, Саск.Останніми часами, як це ai 
ЯРКО вже а ноиішок. виносним 
ніж Англіє» ж Радиисмшм Co
mo* дуже аалхтрнднея. Аи
ГЛІЬ ЬКНЙ уряд ВИСЛЖВ НОТу ДО j ч**> стосу івйв і Росім
радянського -уряду з приводу j »•> тров*»™.
протиаяглійськоі агітації в
РІд. Соті, а радянський уряд
відповів но що ноту тим ежним і В листужааяі а білоґвардій- 
урядоеі Болдвине

Ще перед обміво» нотами
московська "Правд*" викрила w 1я1ЛОж,гооне поСожство стмо 
ТаЙНІ білогвардійські ДОКумеИ мету иоИмно здобута ти собі кори­
ти, ЯКІ КНДВЖСГЬ СВІТЛО На про стувеїее фактіепаваї пржввин І іу-
тнрадянську роботу В АНГЛІЇ І Какдди. словом. Торонто буде ару-
ІІ0 ТИХ Документах ВИДНО, що вклрмг1во |М|ИІ,,,,ц агеят^ Наше ,им центром нашого культурно-орга- 
ТВКІ видатні члени англійсько- спадеовеие посольство знову вето- Ніоційжми життя Тому жертвуймо, 
го уряду, як 'Црчил, Біркеи 
гтд, Джойвсоя Гикс та бувший вм*і і під 
Ц*[К-ЬКИЙ дипльомат кванту[. 
ник Саблін т])имааіть звя.юк.

А в пар.іяменті героєм цієї 
компанії « посол Локер-Лемп 
МЖ, КОЛИШНІЙ ОфІЦер, вояк
Колч&ка. Він ра-юм з ґен.ра тів обмежується тільки тим, 
лом' Нокіом є організатором Що мобілізує пікулі радянської 
кампанії но зриву взаємин з Г. плати руських білогвардійців.
Р.С.Р. З приводу цього "Прав Пого робота иошираіється на 

- да" наводить текст ориґіиалів| грузинських соціял зрадників
і українських жовтоблакитни

З товарнеьким привітом.
За комітет будови У.Р^І. в-'Торонто.

!■ Ліліцак, секретар

та мі тему Заходом Комітету допомоги бую»* 
Укр Робітничого Дому в Торонто 
відбулось в неділю, 27-го лютого 
1927 масове віче, на котрім Голову- 

T. Ів Романів, а секретарював т 
їв. Д піца il

Першим промовцем був т. К. Дзаі- 
дзімськмй. який говорив про значіння 
Товариства Укр. Робіт ничо-Фарме р- 
ський Дім. а з окрема спинився на 
геперішннй справі будови Укр Роб 
Дому в Торонто. Українське робіт­
ництво мусить помогти тороктон- 
ськнм товаришам збудувати робіт­
ничу інституцію, яка буде святинею

В неділю, 27. лютого відділ Секції 
Молоді ТУРФДім в Саскатут устро­
їв величавий концерт своїми власни­
ми силами від проводом учите.» т 
С. Юрійчука. Салі У.Р.Д. була так 
заповнена, що навіть стояти вже не 
було де.

На початку програми маленький т. 
Гавридків виступив з промовою і no­

taS

град у
МАЙНЕРІ ЗАХОДУ НА ДОПО­
МОГУ БУДОВІ УКР. РОБ. ДО- 

fi ТОРОНТО.
ПРО РЕЗОЛЮЦІЮ БРАДТВАжить SB

яснив присутнім ціль цего концерту, 
а на закінчення своєї промови ска­
зав: “Ми робітничі діти. ЯКІ ХОДИМО 
до школи при ТУРФДім, розуміємо 
й цінимо понад все робітничу школу, 
в якій ми дістаємо дійсне пролетар­
ське виховання.

ця ми Саблін пише Мусоммн, Саск.Вейн, Адтв.
Робітник.

В останню неділю в січні ц. р. від­
діл ч. 145 Брацтва залізно дорожні х 
робітників відбув свої місячні збори 
в Бргндоні. Май. На програмі мітінгу 
була резолюція в англійській мові, 
надіслана.відділом ч. 167. у Венкувер. 
Б. К. про замінення дотеперішнім о 
місячного журналу в тижневий ча­
сопис не менше як 8 сторін об’ємі 

Членство нашої о відділу є більшо- 
стю консервативне й тому віднеслось 
до цеї резолюції неприхильно, або 
навіть ворожо. Деякі члени кричали 
прямо, щоб цю резолюцію спалити, 
а инші юворилн. щоб не тратити ча­
су над "пустими фракціями", — як 
вони висловлювались.

Що До мене особисто, то я вповні 
годжуся зі змістом резолюції, але 
біда в тому, що наші даджі є в білі- 
шости елементом угодовим. З другої 
сторони справа журналу є справою 
конвенційною, бо вона включає со­
бою деякі зміни статуте, щік. може 
зробити тільки конвенція 

Судячи по змісту цеї резолюції, я 
уявляю собі, що відділ ч. 167 у Вен- 

чі-*унер, Б. К мас в своїх рядах актми- 
А/них і живих членів Булоб дуже ко­

рисним для нашої юнії і длл згаданої 
справи, коли-б венкх верські това­
риші постарались вислати від себе 
відповідного ^-делегата на найблищу 
конвецію, на якій він змії цю справу 
й багато инших порушити й за неї 
обстоювати

За ініціативою просвіткому в Вейн. 
Алта, влаштовано тут спільно з від­
ділом Р.З.Т. масове віче дня 27 лю­
того ц. р.. якого метою була справа 
допомоги будові Укр Роб Дому в 
Торонто.

На віче зійшлось поважне число

ДРУГЕ УСПІШНЕ ВІЧЕ ВІД­
ДІЛУ ТУРФДІМ.не лише для Торонта. а цілої Східної Знаємо, що це зна­

чить не мати свого приміщення, не 
мати своєї власної хати ми відчу­
ваємо недостачу наших товаришів в 
Торонто, тому посвячуємо цей кон-

Венкувер, Б. К.
українських майне рів зі своїми роди­
нами, яким дорога справа української 
робітничої організації. Промовляв на 
ньому т. Чсрчук, який широко по­
яснив присутнім, що таке ТУРФДім 
і які його завдання й дотеперішні до­
сягнення. Колись — говорив т. Чер. 

свідоміші робітники мусити

товариші, на цей дім. скільки лише Старанням відділу ТУРФДім у Вен- 
а*рі » чорне гь 6>дони тороктонсьсо- кувер. Б К. було скликано в неділю, 
го Укр. Роб. Дому, щоби Я гам ро- 27. лютого ц. р. друге масове віче в 
бітннчі діли мали нагоду ходити до с„раві побільшеннк української ро- 
Робітничої Діленої Школи і вчитися бітничої організації відділу ТУРФДім 
хкраїнського слова, музики і співу і „.тіитю зібрання бчаа т-ка Вовок а 
Хай жне і розвивається солідарність промовляли т.т. ВЇльгош і О Шолдра 
МІЖ робітничими ДІТЬМИ!’’ Під гучні Успіхи Віца бчлн 
• •плески маленький товариш закінчив по

ВІДНОВИТЬСЯ В своєму стжно- 
“руськмй" змо­

ву розумітимуть дійсного руського
можемо.

Другий промовець був т. Ів. Стефа- 
ніцький, як представник головного 
комітету будови У Р.Д. в Торонто. 
Тов. Стефанщькцй говорив про по­
чатий укр роб. організації в Торонто 
і про труднощі, які були в організо­
ваним) робітників. Тов. промовець 
згадав ті часи, де він був одинокий, 
що думав про роб. організацію. Аж по 
грох місяцях йою впертої-невпинної 
праці йому вдалось зорганізувати 8 
робітників в роб. товариство. Він ві­
рив, що робітники його зрозуміють і 
коли нині вони ще виступають проти 
ньою, може завтра подадуть йо­
му руку і так будуть вже боротись 
спільно за робітничу справу. Він кли­
кав присутних, щоб були тверді ду­
хом, бо наша будучність є дуже ве­
лика. за яку варта боротись. Говорив 
про робітничі страйки, яку брудну 
роботу виконують страйколоми-ске- 
би, за що боряться страйкері: — ро- 
зуміесь, вони боряться за поліпшення 
умовим свого життя. Дальше гово­
рив про ТУРФДім, яке є найбільшою 
робітничою організацією серед кана- 
дійського робітництва.

Та не лише це: про нашу органі­
зацію з наміть і в Европі; і тому що­
би ми дальше поширили нашу працю 
на організаційно-просвітньому полі, 
ми мусимо збудувати східну цен­
тральну інституцію, Укр. Роб.- Діц 
в Торонто.

справжнього руського, а не комутФ-
ие. мв нещастя, більш абоста.

ширше по*
пущ
сходитися в комірнім і солено плати­
ти за приміщення для своїх перших 
організацій. Колись також робітни­
ки своїми мозолями помагали буду­
вати "Народні Доми”. Але згодом 
пізнали вони, що їм йіяк не подоро-

Гу|гг фашістських днпльома досить гарні, бо 
скінченню промов були рїжні

свою промову.
Концерт відкрито "Діючим Інтер­

націоналом", після чого слідували cd- 
ля, дуети, терцети і ріжні музичні тво­
ри. які молоді товариші й товаришки 
виконували дуже добре і з повним 
ентузіязмом. На половині програми 
забрав слово т. Кобзей, який в корот- 
ці пояснив, як наша організація збу­
дована; він сказав, що: "Ми не роз­
биті на гуртки, а ми є організацією 
централізованою, як ціле одно тіло. 
Коли чоловік удариться ногою об 
камінь, то він відчує біль по цілом\ 
тілі, так і наша організація, коли в 
однім відділі є недостача, то ми від­
чуваємо її всі по цілій Канаді." За- 
візвав присутніх, щоби зложили свої 
лепти на цю ціль. На павзі кілька 
маленьких товаришок збирали ко­
ле кт у на лісти. Всіх ірошей прий­
шло около $40.00, а відділ Секції Мо­
лоді продовжує збірку на лісти даль­
ше Старші товариші і товаришки 
з ріжних причин відложили поміч для 
торо«томського У.Р.Д. на другий мі­
сяць.

І питання, а на кінець вписалось до 
і відділу 10 членів і 1 членкння. Зараз 
наш відділ числить 61 членів За­
ряд види у дальше старається скли­
кувати такі віча і надіється на його 
корисні успіхи 
того-ж самого дня і до Р.З.Т присту­
пило 3 нових членів, що робить ра­
зом у цьому відділі 33 членів 

Хоч помало, але певно українські 
робітники в Венкувер. Б. К обєднх 
ються в робітничій організації, 
безперечно принесе для них велику 

"користь в майбутньому. ,

зі з тими панками, що з гори див­
ляться на робітника. Тоді кинули во­
ни цих доларових “неньколюбців", а 
взялись сами без нічиєї помочі буду­
вати для себе свої Укр. Роб. Доми 
1 від того часу свідомість і освіта між 
українським робітництвом пішли би­
стрим темпом вперед; за короткий 
протяг часу вирослй цілі десятки Укр 
Роб. Домів по цілій Канаді, а в них 
гуртуються щораз більші маси улан­
ського робітництва.

Укр. Роб. Доми стали важним з«- 
6оролом робітничої свідомости, о- 
світи й культури для всього україн­
ського робітництва й фармерства.

1 сього дня українське робітництво 
не хоче стояти на місці; воно йде 
все вперед, будує все нові освіт но-

документів ЛокерЛемпюна і 
Саблін*.

Слід зазначити, що
К1В.

Вони вигадують літературу 
проти Радянського Союзу. До 
цієї літератури відноситься 
брошура під заголовком "Руй 
нукання Бритійської Імперії".

В доповіді з 22. грудня цар­
ський дипльомат Саблін пові­
домляє:

-Відбудування незалежної Г рузіі 
дуже популярне між тутешніми аме- 

ІІро ЦЮ брошуру < аблін пише: рикансьюаии нафтовими фінанеоен- 
"Ця б|юшура втратила нині ми магнатами і можна сказати, що 
ЄНОЮ привабливість. Потрібно aow асигнуєшпшуть дуже великі су- 
щось свіжіше й сенс аційніше”.
Локер-Лем пеон зазначає Саблі 
ну. що для англійської пубан­
ки потрібне більш епожннне 
читання. Білогвардійці мають 
намір видати низку листівок.
щоб поширити їх уЧвеликій
кількості по всій Англії. “Брак 
да" наводить текст листівки, в
якій говориться:

Робкор

ми, як що таким шляхом можна ви­
зволити ГрузЬо". ЛИСТ З БУКОВИНИ.

М. Воробець.Тов. II. в Ріджайні отримав від сво­
го брата н с. Тарашанн. на Буковині 
такого листа:

Лороіий брате'
Повідомляю тебе, що я отримам від 

І тебе реєстрований лист, н якім був 
нитянок з газети "Ф Ж " 
нок дуже мені вподобався 

! Тепер доношу тобі, брате, що я 
вже втратив охоту до дальшого го­
сподарювання. бо пани бояре чимраз 
більше обдирають і пишаться нас, го- 
сподарін-селян. Понакладали на селян 
нові податки, під якими вже й дихну­
ти не сила: від воза 25 леїв, від коня 
20 леїв, від корови 15, а там від о- 
нець, від козів, баранів і т. ин., що 
вже й не знаю кілько цей податок 
виносить.

Тут, брате, щось страшне діється 
в нас на Буковині; здається, що нев­
довзі всі селяне стануть жебраками 
Нищать нас податками, нищать і шко­
лою, бо стараються зрумунізувати 
наших дітей за всяку ціну Всі діти 
мусять ходити до школо від 7 до 18

Оцінюючи наж'дені вище ма 
теріяли “Правда” пише: “Цьо­
го цілком досить, щоб відкри­
ти очі Англійцям, які це є пай- 
іцнки акційного товариства 
з необмеженою безвідповідаль­
ністю: “Лемпсон, Біркенгед, 
Саблін, Генерал Нокс, карди­
нал Боря, Детердинґ і компа­
нія”. Пора покласти край — 
пише "Правда" — нечуваному 
цькуванвю Радянського Союза, 
мета якого створити труднощі 
радянському урядові, але оста-

S. .

ПЕРШІ ПОЧИНИ.
культурні інституті і зараз завзялось 
воно збудувати другу найбільшу з 
черіи святиню праці й науки на 
сході Канади — в Торонто. Кошта 
цеї будови завеликі, щоб торонтон- 
ські товариші мої Ли їх понести на 
своїх власних плечах, тому обовяз- 
ком всіх українських робітників в 
Канаді є, помогти їм в цьому вели­
кому ділі

Торонтонський У.Р.Д. стане другим

Ьректфорд, От.
Той анти­ українське робітництво в- Бренг- 

форд, Оні . через ДОВГІ ЇЮКИ не про­
являло ніякого життя, бо ще від 1918 
р. HitTO нічого не чув про як убудь 
йою діяльність.

Аж ось цеї зими кільком актив­
нішим одиницям вдалось зліпити ама­
торський гуртьк 1 рівночасно з тим 
заснувати відділ РЗ.Т.

Аматорському гурткові доводилось 
боротись з тяжкими труднощами, бо 
не було де навіть відбувати проб на 
представлення. Але він поборов ці 
труднощі в цей спосіб, що сходився 
в приватній хаті й приї отонив в ко­
роткому часі драму п и "Гайворон­
ня", як\ нідограв дня 12. лютого ц. р. 
з дуже і арним успіхом

Перш всього слід зазначити, що 
всі аматори вивчили с.овісно свої ролі 
і з суфлером не мали нічого до 
балакання. Завдяки цьому винизались 
майже всі добре в своїх ролях; деякі 
виступали перший раз, але проте гра­
ти як досвідчені.

Годі розводитись тут над грою 
кожного й кожної зокрема, але ска­
жу коротко, що всі аматори виниза­
лись дуже іарно й своєю вдалою 
і рою, пухами й мовою викликали

Гроші будуть вислані разом на ру­
ки Ц.В.К. в Вінніпегу. А я від себе 
тільки скажу словами Ґріна з драми 
"Два світи", який сказав: Ми жиємо 
і будемо жити!

Так, коли ми вже маємо таку ро­
бітничу молодь, що не жаліє свого 
труду і що вона йде на поміч своїм 
товаришам, які находяться 2,000 миль 
від них, то це свідчить про робітни­
чу солідарність. Честь тцбі робітни­
ча молоде! Ми жиємо і будемо жи­
ти! Будучність напевно належить до 

Робкор.

І відділ ТУРФДім в Торонто при­
ступив до так важної справи, 
дова дому вже почалась, незабаром 
і стіни почнуть рости в гору, але 
шоби ці стіни скорше виросли, йому 
треба нашої фінансової помочі. По­
мочі ми сподіємось лише від робіт­
ників, а не від панів, і ми цим сильні.

Не зважаючи на цькування і доноси 
до„г поліції торонтонських патріотів, 
щоби лише пошкодити будові Укр. 
Роб. Дому, ми все перемагаємо, бо 
правда нас веде вперед. А такої бру­
дної роботи, якої патріоти уживають 
проти нас, ми не возьмемось.

На кінець тов. промовець завзивав 
присутніх вступати в члени ТУРФДім 
і жертвувати на будову Укр. Роб 
Дому в Торонто, хто кілько може.

На це,й заклик на Укр. Роб. Дім в 
Торонто жертвували слідуючі това­
риші й товаришки:

Ілько і .Марія Олешук $15.00, по 
$10.00 Анд. Шьець, Д. і Джесі Ле- 
винські; по $5.00 Іван Тофан, Тео.

бу--Невже ради керуватимуть Брита­
нією! Чи довго ще будемо одержу- 

Чи довго 
іпвНіптшуть

вати накази з Москви?

душі наших дітей, готуватимуть ан­
глійських безвірників? Чи довго ще 
червоне золото Підтримуватиме анар­
хію і поширюватиме страйки по ці­
лій бриг Міські А імперії? Зрозумійте 
нарешті, що червоні ніколи не заспо- 
кояться. Вони ваші особисті вороги.
Невже ви допустите, щоб це й далі 
розвивалося в тоиу-ж саиому дусі? ! КІН, ІЦО пШ'РреднІМ ШЛЯХОМ ЧЄ- 
Вапіа допоиогв може виввитисі в о-1 р<»з фаШІСТІВ В ЛнҐЛІЇ, Через 
с обметі А роботі, в грошевих пожер- иафтовикіВі черРЗ “твердоло-

.....: -І...."і-............. .
Звертайтеся-ж І « ЬІППІ нарід СТ8€ іграшкон» В

важним осередком українського ро­
бітничого руху, освіти й культури. 
Він буде гордістю всіх зорганізова­
них робітників членів ТУРФДім і всіх 
його симпатинів.

точні наслідки якого можуть 
бути зворотні. Ми ;ів«*рта*;мо у- 
в&гу всіх прихильників мира, 
особливо англійських робі тни-

Тож всі ми муси­
мо жертвувати по нашим силам на 
будову У.Р.Д. в Торонто!

На зазив т, Черчука всі присутні 
щиро віднеслись до цеї справи і зло­
жили для неї $120.00, при чім 15 но­
вих членів приєдналось до ТУРФДім.

Кампанія продовжаеться далі і на­
ші товариші з Ню Кестл обіцяли да­
ти концерт в нас при кінці цього мі-

БЕСКО-БАНКРОТ.
Сидней, H. С.

літ; коли яка дитина не піде до шко- 
В 1920 р. в Новій Скошії .з'орґійіі- ли тільки один раз, то накладаютьвигнання червоних.

в усіх справах до Локера-Леипсонв, руках нікчемної куіІКИ Цар 
члена пярляменту, організаторе ви-, СЬКНХ Прислужників, ІіриХИЛІк
гиания червоних".

зувався великий трест із кількох мен- кару 120 леїв. Коли н кого є 5-6 ді­
тях компаній, який назвав себе гей. то всі вони м\сять йти до школи, 
БЕСКО, тоб-то Бритті Емпайр Стіл а в господарці помагати нема ком\ 
Корпорейшин До БЕСКО ввійшли А ті>еба-ж їх вбрати, нагодувати, 
слідуючи компанії: Акадія Кол, Домі- книжки й зошити купити, а тут кож- 
ніон Кол, Істерн Кар, Галифекс Шип- ний цент податки зїдають. Я маю 
билдінг і Домініон Айрон енд Стіл — зараз 3 дітей в школі а я вже не в

Складаючи всім жертводавцям щиі 
ру подяку, ми сподіємось, що і в 
майбутньому вони щиро підтримають 
цю справу.

ників самого варваїмлжого цар- 
і ькоп) реміжу. Англійські фа- 
шісти, англійські нафтовики, 
нікцгмні царські дипльомати 
грають tapai долею англій­
ського на}юду — справою ми­
ра. Пікулі цеї лиходійної по­
літики піютеетуватиме кожний 
чесний прихильник мира, кож 
ний прихильник добросусід­
ських стосунків між народами”.

Так вчить (’аблін т воїх ио- 
кіювнтслів. як виганяти черво­
них і Англії. І не тільки вчить, 
але й аґітук, щоб зробити іVі 
чим скорше.

Крім того Саблін підтримує- 
рї‘ґ>лярний лвя.юк також л 
членами англійського уряду. 
Наприклад,
Гикса:

Купчинський. Р. Мороз, В. Головачук, 
С. ^Іуків, В. Колісник, Гр. Фізик, М.

Лесь Ґафюк.
Компанії. сулі дати собі ради; а як подумаю. 

Робітники були раді цій компанії, що треба буде їх утримувати н шко- 
бо думали, що аж тепер будуть мати лі до 18 літ, то я пропаду, бо по- 
роботу кожного дня

Товариші! Відновляйте пе­
редплату на "Українські Робіт­
ничі Вісти”!

Не забувайте про пресовий 
фонд української робітничої 
преси в КанадіІ

Кльоц, Н. Харук, Гн. Луців, Ів. Поту- 
ра, Я. Гончар. Марія Калинюк (де- 
кляр.), М. І ранка (декляр ), їв. Мохо- 
рук (декляр.), В. Пруський, А. Ни- 
пюк; К. Купчинська $1.00; по $2.00: 
П. Вербіцький. Ів. Ліліцак. Ів. Романів. 
В. Свистун, Зиньо Микола, Тео. Ві-

іарне вражіння в глядачів 
Висказуючи їм всім повне признан- 

я побажаю нашому имато^кько- 
му гурткові якнайкращих успіхів і в 
майбутньому.

мочі від них ніякої не можно спо-
Але як марними були їхні надії, ви- діватись за той час. 

явилось скоро після того, як компа- j Були школи і за Австрії, і то і свої 
нія дістала свій чартер від провінці- рідні школи, але шкільний примус

існував тільки до 14 року життя, а
НІН ПОВІДОМЛЯЄ И Данилюк

ональноги правительства.

Ф

зеркальній площі хідників, бульвари Гавсмана і Малерба, 
Близько брами Святого Мар- обсаджені каштанами, і вели- 
тина одна із безжурних жінок, чній проспект Опери, з будів- 
що сиділи в каварні, закричала лями, ще покритими рушту- 
на гвардійців: ванням, куди нетерпеливі кра-

Чому-ж ви його ведете марі звозили свій товар — ви- 
так далеко? Він може й тут ді- шивки і дорогоцінні камені, 
стати свою пайку... Він ставив театри і склепи, ка-

Люї прибіг до усміхненої варні й банки; ставив чудові 
жінки і мовчки, як вороня, доми, щоби безжурні жінки 
отворив уста. Один з гвардій- тоді, коли на вулиці повіє ві- 
щів взяв зброю і знову вистрі- тер із Лямаишу і в робітнях ті- 
лив. Батько закричав і впав, а ло костеніє від листопадових 
жінка сміялась. Люї прибіг до туманів, могли так як і перед- 
батька, вчіпився його ніг, що ше безбечно сміятися, ставив 
ще підскакували, немов би хо- бари, щоби паничі не переста- 
тіли йти далі, і гірко заплакав, вали в темні ночі пити рубі- 

Тоді жінка сказала: нової
— Вбийте і щеня!
Але панич, що пив за сусід- 

ним столом рубінову наливку, 
обізвався :

І. ЕРЕНЬУРґ. лям, а вулиця Чорної Вдови, кілька більших чорних монет 
як і всі вулиці передмістя Свя- та наливав йому до пугара мут- 
того Антонія, пахнула салом з ного плину. Люї душком виии- 
кухонь, що на них продавані вав абсинт і йшов спати до 
смажили бараболю з коровя- своєї комірки, 
чею кровю і лієвим товщем Коли-ж не стало ні білих, ні 
конини, — пахнула оселедця- чорних монет, ні абсинту, ні 
ми, відпадкамн вигребаних ям хліба, ні праці, Люї вибираючи 
і димом. Одначе не за вулицю з кишені .останки розсипаного 
Чорної Вдови, а за широкі, тютюну або недокурок з вули- 
бульварі, переповнені конвалі- ! ці, напихав свою глиняну 
ями, помаранчами і вибагли- люльку і з нею ходив похню- 
вими пахощами вулиці Миру, плений вулицями Святого Ан- Ру.
саме за оті бульварі і за семи- тонія. Він не співав і не кричав Так Люї пізнав жінку, та на- 
раменну Звізду. де в день на "хліба", як це робив колись перекір всім другим жінкам, 
платних увихалися робітники, його батько Жан Ру, тому що що ними пишається прегарний 
прозвано Париж найгарнішим | у нього не було ні зброї, щоби Париж. Жуллета ніколи не смі-

стріляти, ні сина, що отвирав ял ас я безжурно, хоч Люї Ру 
Люї Pv ставив каварні і ба-і уста мов вороня. і щиро її любив, як тільки може

скуч і зеркальні крівлі міста, ри, він носив каміння для “На- Люї Ру зробив стільки, любити каміняр, шо двигає 
найгарнішого зі всіх міста — варні Регентства" де сходили- скільки міг для того, щоби , тяжке каміння і ставить гарні

ся шахові грачі, для "Англій- жінки Парижа могли безжурно будинки. Може вона не сміяла- 
робітників ської каварні”, де збіралися сміятися, та, чуючи їх сміх, він ся ніколи тому, шо жила на ву- 

був один по призвіщу Люї Ру, власники перегонових коней І злякано завертав у бік. — Так лиці Чорної Вдови, де тільки 
І Люї остався. Після грізного у волохатих припорошених визначні чужинці, для “Тавер-Ісміялася колись жінка в кавар- раз безжурно сміялася прачка 

липня настав тихий серпень, штанах, в широкому плоскому ни Мадрид”, що гостила в сво- ні на бульварі Святого Марги- Марі, коли її везли до дому бо- 
ніхто більше не співав, і ніхто брилі, з глиняною люлькою в їх стінах акторів поверх двай- на, коли Жан Ру лежав горі- жевільних. А може не сміялася 
не стріляв. Люї виріс і не завів зубах, і, так як тисячі других, цяти ріжних театрів, і для ба- лиць серед площі, немов би вона ще й тому, шо були в неї 

всі звали їх "гвар- надій доброго панича. Батько він чесно трудився задля до- гатьох инших достойних бу- хотів йти далі. Люї взагалі до тільки дві сорочки, а Люї, яко-
і камі- бробуту Другої Імперії. динків. Люї Ру одначе від дня 25-ох років не бачив близько му часто недоставало не тіль-

Він ставив чудові доми, а смерти свойого батька ніколи себе молодої жінки. Коли йому ки білих, а й чорних монет,
не заходив до вибагливих ка- було вже 25 літ, і він перейшов блукаючи
варень, і ні разу не пробував з одного піддаша вулиці Чор- люлькою вулицями передмістя 
рубінових наливок. Як тільки ної Вдови на друге, з ним ста- Святого Антонія, не міг її дати 

кілька лося те, шо лучається скорше хочби одну жовту монету на 
чи пізніше зі всіми людьми. На нове одіння.

стрінув її вечером на вузких 
сходах, зайшов до неї позичи­
ти сірників, тому що його кре­
мінь стерся і не давав вогню, а 
вийшов відтіля аж ранком. На 
другий день Жуллета пере­
несла дві свої сорочки, горни 
і щітку до комірки Люї і-ста- 
ла його жінкою, а рік потому 
на тісному піддашу появився 
новий гість, котрого записали 
в громадському уряді Полем

ЛЮЛЬКА.
Оповідання з часів Паризької Комуни.

Є багато гарних міст на сві-Іки, обаранки, паляниці. Та за- 
ті, — та найгарніше зі всіх місць того почувся сильний 
Париж; там сміються безжурні і шум, і посипалися малі кулі, 
жінки, під каштанами паничі Один з людей, що кричали 
пють рубінові наливки, і тисячі "хліба!", закричав: “ой бо- 
огнів рояться на зеркальній по- лить!" 1 впав. Тоді батько і
верхні просторих площ другі люде стали виправляти 

Каміняр Люї Ру родився в несотворені річи вони пере-
Парижі. Він памятав “липневі вернули дві лавки, з судінього 
дні" 1848 року. Пому було тоді двора принесли бочку, поло­
гім літ, і він хотів їсти. Як во- маний стіл а навіть більший Піднімаючи із всіх міст.наливки, 

тяжке каміння, він ставив бли-Все те вони зложилироня, він мовчки отвирав уста курник, 
і ждав, марно ждав, бо в його посеред вулиці, а самі поляга- 
батька. Жана Ру, не було хліба, ли на землю. Люї зрозумів, що 
В нього була тільки зброя, а мрачні люде бавляться у схо- 
зброю годі було їсти. Люї nâ- ванку. Потім вони стріляли зі 
мятав літній ранок, коли бать- і б рої, і до них також стріляли, 
ко чистив зброю, а мати пла- А потім прийшли другі люде, 
кала, втираючи ніс запаскою. В них була також зброя, але 
Люї побіг за батьком.

Парижа.
Серед тисячівАле хто буде вкінці пра­

цювати?

ду- вони весело сміялися, і на їх 
мав, що батько вичищеною шапках блистілн великі гарні 
зброєю застрілить пекаря і ві- стрічки, і
зьме собі найбільший хліб. А- дійцями". Ці люде взяли бать- ; Жан Pv був камінярем, 
ле батько стрінувся з другими ка і повели його по бульварі нярем став Ру Люї. В широких 
похнюпленими людьми, в яких Святого Мартина. Люї думав, волохатих штанах і в синій 
також була зброя Вони стали ! що веселі гвардійці нагодують блюзі з полотна він ставив до- 
разом співати Й кричати “хлі- його батька і пішов за ними, ми. ставив їх літом 
ба"!

сам день проживав на будовах, 
а в ночі лежав у задушній ко­
мірці, на вулиці Чорної Віовн, 
на передмістю Святого Анто­
нія. Комірка пахнула цвіллю, 
потом, чорним дешевим тютю­
ном; дім пахнув непраним біл-

похнюплеиий з

зимою.
хоч вже було пізно. На бульва- Гарний Парижтхотів стати ще 

Люї ждав з запертим духом, рі сміялися жінки, під каштана- кращим, і Люї бував там, де 
шо у відповідь на такі чудесні ми паничі пили рубінові налив- мощено нові вулиці — площу 
пісні з вікон посмоляться бул- кн, і тисячі огнів роїлися на семираменної Звізди, широкі

дістав від наставника 
малих білих монет, ці монети 
брав старий шинкар з вулиці сусідньому піддашу жила мо- 
Чорної Вдови і за це давав Люї лода робітниця Жуллета. Люї

•(Далі буде.)

#



ПОВІДОМЛЕННЯ. ф ПОШУКУЮ своїх односельчан Фн- 
лимона Цяцькуна і Петра Собку, з 
села Гриновець Лісових, проскурін- 
ського району, подільська губ., Рад, 
Україна. Маю для них дуже важну 
старокраєву справу. Хто знав-би про 
них, або вони самі, прошу зголосити­
ся на слідуючу адресу:

F. Shuprik 
239 Ave. М. North

Saskatoon, Sask.

Повідомляється членів" від­
ділу ТУРФДім у Вінніпегу, що 
місячні членські збори відбу­
дуться в неділю, 13-го березня.

На зборах будуьт обговорю­
ватися важні справи, як також 
на зборах тов. секретар роз­
дасть членські книжечки на
цей рік.

Тому кожний член відділу 
повинен обовязково взяти у- 
часть в цих зборах.
Початок зборів в годині 2.30 
по полудни.

НА ПРОДАЖ 100 акрова фарма 
пів милі від міста, 22 милі до Ге 
милтону. Добрі будинки і добра во­
да. ЗО овочевих дерев — яблоні, гру­
ші і сливи, теж і виноград можна 
плекати; 10 акрів засіяно пшениці, 5 
акрів виорано, 10 акрів ліса а решта 
сіно. Також е менші і більші фарми 
на продаж в добрім положенню. Хто 
бажав-би купити фарму в цій околи­
ці, прошу зголоситися до мене по ін­
формації, які уділяю безплатно. Моя 
адреса:

Заряд.

ЛЄКЦП теорії музики і грй на п’яні, 
вживаючи при цьому найкращого ме­
тоду навчання, дає

Марія Кекишівна 
(ріг вулиць Абердін і Артіллері) 

Вінніпег, Ман.
John Sanchuk 

St. Anne, Ont.(31)
ДЕ Є Юстина Ануська з городен- 

ського повіту, Галичина 
весни мешкала в Вінніпегу ^то знає 
про неї, або вона сама хай зголосить­
ся на понищу адресу:

J. Chomiak 
1128 Langlois Ave.

Windsor, Ont.

ПОШУКУЮ в дуже важній справі 
своїх трох братів Яська, Войтка і 
Михайла Ноги, з котрих перший пе­
ред трома роками перебував в Креи- 
брук, Б. К., другий мас десь перебу­
вати в Гемилтон, Оит., а де Михайло 
перебуває — не знаю. Хто знав-би 
про них, або вони самі, хай напишуть 
на слідуючу адресу:

В. Noga,
Ignace, Ont.

Минулої

ПОШУКУЮ в важній справі Василя 
1 Бачинського, котрий перебував мину- (31) 
лої осени в місцевости Кіркленд 
Лейк, Оит. Хто знає про него, або він 
сам, прошу повідомити мене на слі­
дуючу адресу:

N. Kawiuk,
Р. О. Box 511,

Red Deer, Alta.

ДР. ОСИП МЕЛІС
укр. лікар І хірург ство­
рив свою лікарську кан­
целярію по двох - ЛІТНІЙ 
практиці в шпиталях Ед­
монтону. На листовні за­
пити відповідає по укра- 

інськи. Адреса:
Boom 201, Kitchen Block, 

10164 А. — 101 Street, 
EDMONTON, ALTA.

(31)
ПОШУКУЮ в дуже важній справі1 

свого швагра Григорія Ключку, з ce- j 
ла Гаврилівців, повіт Кіцмань, Буко- І 
вина. Межо хто про него знає, або! 
він сам, прошу зголоситися на слі­
дуючу адресу:

S. Martyniuk 
Р О. Box 481, 

Kenora, Ont.(31)

СТАРАННЯМ КОМІТЕТУ ДОПОМОГИ БУДОВІ УКР. 
РОБ. ДОМУ В ТОРОНТО ДРАМСПІВГУРТОК 

ПРИ УКР. РОБ. ДОМІ У ВІННІПЕГУ

у строює---------

В НЕДІЛЮ, 13, БЕРЕЗНЯ 192Ї Р.
. В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУ

ШЕВЧЕНКІВСЬКИЙ
КОНЦЕРТ

ПРОГРАМА КОНЦЕРТУ НАДЗВИЧАЙНО БАГАТА. 
ПРИХОДІТЬ ЯКНАЙЧИСЛЕННІШЕ!

ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8Л0 ВЕЧЕРОМ.

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

ЧИ ВИ ЧИТАЛИ ОПОВІДАННЯ 
“КАРМЕЛЮК"?

Хто-ж з Українців не чи не чув про славного 
розбійника Картелюй. Адже-* І ■ піснях про него спі­
вають: “За Сибіром сонне сходить, хлопці не зівайте, 
■и на мене, Кармедюкж, всю надію майте".

Тож старання* комітету допомоги будові Укр. Роб. 
Дому в Торонто драмслівгурток при Укр. Роб. Доні 
у Вінніпегу

відограе

В СУБОТУ, 12. БЕРЕЗНЯ 1927 РОКУ
В ЯР. РОБ. ДОН В ВІННІПЕГУ

прекрасну драму в 5-ох діях І 6-ох відслонах

ГШИІИІ
КАРМЕЛЮК

Розбійник Кармелюк — це наддністрянський Дов- 
буш. його дуже добре змалював у своїй повісти М. 
Старицький, а цю повість Інсценізувала його дочка, ві­
дома письменниця Старицька-Черняхівська. Кармелюк 
був повстанцем проти катів-панів. Перед ним пани дрі- 
жали, ловили й не могли зловити, бо селяне ніколи не 
видавали Кармелюка. Не тратьте нагоди побачити цю 
надзвичайно захоплюючу драму на сцені Укр. Роб. Дому 
в Вінніпегу в суботу, 12. березня. Переказуйте знайомим.

ЦІНИ МІСЦЬ: 50, 40 1 25 ЦЕНТІВ.

Тикети можна набути кожного вечера в буфеті Укр.
Роб. Дому, а в день представлення при касі.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.15 ВЕЧЕРОМ.

А
ВЕЛИЧАВИЙ БАЗАР В ТРАН- 

СКОНЦ МАН!

Старанням українських ро­
бітничих організацій, що гур- 
туюіфся а Українськім Робітни­
чім Домі в Трансконі, устрою- 

] еться 18. і 19. березня (в пятни- 
цю і суботу), В Укр. Роб. Домі 
в Трансконі

ВЕЛИЧАВИЙ БАЗАР.

На цему Базарові е дуже ба­
гато цінних і корисних річей. 
Багато таких та цікавих розі- 
гравок. Описати на цім оголо­
шенню трудно. Ви мусите зай­
ти самі, подивитися та вибрати 

■ для себе те, що Вам конечно 
потрібне.

Підчас Базару виступить 
кілька наших танцюристів зі 
зі школи Українських Народ­
ні х Танків, що існує при відді- ] 
лі ТУРФДім.

Базар закінчиться Велича­
вим Концертом, який відбу­
деться в неділю, 20. березня в 
годині 8. вечером.

Вступ на Базар вільний для

ЖЕРТВИ НА БУДОВУ УКР. РОБ. ДОМУ 
В ТОРОНТО, онт.

т< *. Жук ві акту » Д НАША АРІЮ ЗРОСТАЄ!«332 $2 XX)

Сасм. ІТ< Дмитро Іігтрмшек !» її rueraі» шакт1 і 2037 $5 00

Лата.
То» каски, ПостолокськиЯ іаожм» 

на акту Ч. 1580 $300

Сесж.Ті ПРИДБАННЯ У ВІННІПЕГУ.
Тов. М Лукяипук забрив на акту 

і. 16 do $5 .00: М Лукйнггук. Катер*-
Т<

придбав пжть 
цілорічних і двох піврічних ве­

сту % 4046 то $МЮ Микита Бору*. 
Адт Корегутжж, А. Гаврики. Петро 
ГснбсД, Олекса Пішов* і Кяркю Ді Саск.$100. М. Небоженжо і Ю. Манчуден- 

*о Рж*ж $1700 
Від себе т. Лухвалу* ось шо

Посилаю Вам

Тов Нив axai Черва* зібрав на л>- Антіи Лущ* придбав двох 
цілорічних і одного піврічного 
передплатників.

М—£ОЛ> Ладвн придбав двох 
Цілорічних передплатників.

Куш* придбав трох ці­
лорічних передплатників

О. Лемків придбав 
піврічного передплатника.

®ескль Куз* придбав одно­
го цілорічного передплатника.

Ів*н Гнойовий придбав сім ці­
лорічних передплатників.

Нюсолв Липка придбав
цілорічних передплатників.

L Калинове ький придбав од­
ного ціюрічного передплатника.

Леон Шевчук придбав одного 
цілорічного передплатника.

Григорій Миськів придбав од­
ного цілорічного передплатника.

Івлн Гордон придбав одно­
го цілорічного передплатника.

Василь Пура придбав одно­
го цілорічного передплатника.

Дмитро Біндас придбав одно­
го цілорічного передплатника.

Іван Величенко придбав од­
ного цілорічного -передплатника.

Іван Явореький придбав трох 
цілорічних передплатників.

Іван Кебалович придбав двох 
цілорічних передплатників.

Михайло Івахнкж придбав од­
ного цілорічного передплатника.

Василь Гоцжлкж придбав двох 
цілорічних передплатників.

Юрко Райлян придбав двох 
цілорічних передплатників.

Василь Стокалюк придбав од­
ного цілорічного передплатника.

Володимир Соколовський при 
дбав одного цілорічного перед­
платника.

Левко Микктюк придбав од­
ного цілорічного передплатника.

Микола Нобзістий придбав 
двох цілорічних передплатників.

І. Навізіський придбав одного 
цілорічного передплатника.

Василь Мігасюк придбав од­
ного цілорічного передплатника.

Микола Федак придбав одно­
го цілорічного передплатника.

Ілько Ьогоніс придбав одного 
цілорічного передплатника.

Ст. Хвалібога придбав трох 
цілорічних передплатників.

Василь Чайковський придбав 
одного цілорічного передплат­
ника.

Теодор Пилип ас придбав од­
ного цілорічного передплатника.

Яків Романів придбав трох 
цілорічних передплатників.

М. Білінський придбав одно­
го цілорічного передплатника.

Василь Куцин придбав двох 
цілорічних передплтників.

Миром Ьойчук придбав одно­
го цілорічного передплатника.

Степан Медвідь придбав од­
ного цілорічного передплатника.

Г. Кирилів придбав трох ціло­
річних передплатників.

М. Вино гра дов придбав одно­
го цілорічного передплатника.

Дмитро Равдюк придбав од­
ного цілрочіного передплатника.

О. Вовк придибав двох ціло­
річних передплатників.

Максим Карпинка придбав од­
ного цілорічного і одного пів­
річного передплатників.

Параска Борса придбала од­
ного цілорічного передплатни-

Тошфбаський Разом $600 сту ч. 4006: Н. Черпак $1.00; во 50 
Парана Черва* і Іван Кдимок, Павло 
Ваилстова* 25 ц, Разом $2 25.

Дорогі Товариші!
■

лісту ч. 1326: А. Аилрушеаськмй 
$600, во $1 00 Владшмф Дубас і Ка- 

ький Разом $7 00 
Слеш.

му $17 00, котрі то гроші мені вдало- 
са зібрати на акту ч. 36 Жалую, 
«о більше не міг зібрати а то з тої

Тов. Михайло Курій зібрав на лісту 
ч. 3341 DO $100: Степан Вербіцькмй, 
Степан Сиібаж і Теодор Рмбак; по 50 
ц.: Михайло Курій І Степан Одесько. 
Разом $4 00

Т<

П причин*, що нас українських робіт-
одногоТов. Микола Межеідь 

сту * 507 $500
нидів тут багато нема. € иас%сеіо
чотмрох. котрі працюємо на залЬній

оді кличу ad! 
:иів поспішити на 

допомогу будові У.Р.Д в Торонто
своїм* ширші* жертвами Цим ми

Фолеет, От.
Тов. L Трохммчу* зібрав на лісту 

ч. 5869 по $5.00: L Трохммчук, Ф. 
Савчук. А. Вітов і М. Карпдюк; По- 
сиф Міш (Поляк) $2.00; по $1.00: Па- 
ранька Сікора, Ганна Карпдюк, Ма­
рія Трохммчук, Г. Подолянчук, А. 
Кадученко і М. Синіцькнй Разом 
$28.00. ____.,

лісту ч.Тов. т. Проток зібрав 
5962 во $140 П. Мельник і Л Ді­
ду*; во 50 ц: П Макаревнч, Г Хжр- 
тк і М Симюта. Т. Проток $2.50 
Разом $6 60

докажемо, що мн дійсно розуміємо вісім
ціль І завдання її правдивої о- 
сагпюї організації, вкою являється 
Товариство Український Робіт ннчо-РемЕ Мам.

Тов. Іван Даммлюк зібрав на лісту 
ч, 4464 по $1.00: Іван Данидюк і Ак­
том Чучман Разом $2 00.

Ерікл, Лата.
Тс». Василь Боднарук зібрав на лі­

сту ч. 6782: В. Боднарук $2.00; L 
Твердо хліб $100; по 25 ц.: Захарій 
Кіл, Стефан Попик, Євдокія Попик, 
Ннколай Лнсенко, Іван Тимощук, Ка­
терина Тммошук, Євдокія Лисенко і 
Ф С. Ґорбус. Разом $5.00.

Стжвитон, От.
Тов. Михайло Ксьокжек зібрав на 

акту 1910: Михайло Ксоьнжск $500; 
по $2.00: Марія Ксьонжек, С. Суржи- 
шин і В. Жук; по $1.00: М. Бреж- 
дсн, L Стахов, П. Вітвкцький, В. 
Ґрухольськнй, Г. Гейно. М. Голачук 
і М. Бідочка; Л. Потіла 50 ц. Разом 
$18.50. а

Вейдпорт, Саск.
Тов Ю. Петрмна зібрав на лісту ч. 

2110 по $106: Іван Кравець і Петро 
Данилів; по 50 il : Іван Мату ляк, Ма­
рія Матуляк, Петро Матуляк, Аннд 
Мат > ляк, Ф Дімбюк, Юрко Петри* 
иа і Юстина Петрмна; по 25 ц: Гринь- 
ко Матуляк і. Стефан Доріян. Разом 
$600

ВСІХ.
Початок Базару в пятницю, 

18. березня в год. 7: вечером.
Приколіть громадно! Кличте 

; своїх знайомих! Приколіть на 
час!Виловбрук, Саск.

Тов. Степан Колач зібрав на лісту 
ч. 1963 по $1.00: Юрко Боднар, Сте­
пан Колач, Ясько Жалиняк, Василь 
Лазурно, Андрій Шкільник, Іван Бді- 
щак і Степан Лазурно. Разом $7,00.

Лейк Телма, Алтж.
Тов. Іван Андрушук жертвував на 

лісту ч. 4320 $2.00.
МІСЯЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ РЗ.Т. 

В ІСТ КИЛДОНАН.Крілей. От.
Тов. С. Тимусь зібрав на лісту ч 

2972 по $100: С. Тимусь і Франки 
Молешмк; по 50 ц : МиколаЙ Іваноч- 
ко, KacH.ii, Шах. Іван Дона#, Ону­
фрій Гаврила»*, Ендрі Джесон, Петро 
Когут і Петро Дерій, по 25 ц . Михай­
ло Глннський І Василь Марків. Разом 
$600

Повідомляться членів і членкинь 
і відділу Р.З.Т. в Іст Кцлдонан, що в» 
і неділю, 13. березня, в годині 2. по по- 
! лудні відбудуться місячні збори зга- 
; даного товариства. Всі члени і членки- 
■кині повинні обовязково прибути на 
' ні збори.
І Робітників і робітниць, що бажають 
і вписатися до нашої організації радо 
вітаємо.

Монтрежл, Кве.
Тов. Теодор Кричун жертвував

$3000.
Тов. Кричун заразом завзивае всіх 

українських робітників в Канаді 
прийти з допомогою будові У.Р.Д. в 
Торонто, бо в таких тії ьки'інститу­
ціях він бачить будучність, де наша 
молодь буде як слід вихована на 
правдивих борців за краще будуче. 
Самий він зараз хорий. та жалує, шо 
не вступив скорше до Р.З.Т., бо знає, 
шо лише ця організація може стати 
робітникові в його прикрім поло­
женню з допомогою. Він-же і взи­
ває всіх робітників вписуватись до 
неї поки ще молоді, а то пізніше бу­
дуть так жалувати як він зараз жа-

Кеиора, От.
Тов. Іван Здріїь зложив на лісту 

ч 6049 $1.00

Г рейнджер, Алтж.
Тов М. Гикавий зібрав на лісту ч 

7559: М. Гикавий $5 00; Н. ГикавЯ- 
$1 00 Разом $6 00.Ґвелф, От.

Т-ка А не ля Маліхен зібрала на лі­
сту ч. 920 по $1.00: Анеля Маліхен, 
Петро Медак, В. ГошулеЙ, Ілько Па­
нас, Петро Магас; по 50 ц.: Иосиф 
І аеронеький. Іван Задук, Ннколай 
Овчар, Иосиф Моденда, Михайло Го­
шулеЙ, Г1. Когун, Ф Зупанський і 
Іван Маліхен; по 25 ц.: Іван Ґросіць- 
кий, Петро Коронка, Іван Процюк і 
С. Сітарчик. Разом $10 00.

Вюфілд, Саск.
Тов. В. Ткач жертвував $1.00. СВЯТО ТАРАСА ШЕВЧЕНКА.

Алберт Парк, Келгари, Алтж.
Тов Іван Кучма, зложив на лісту ч. 

3224 $100

І В неділю, 13. березня ц. р. вілсвят- 
■ кується* в Укр. Роб. Домі в Іст Кил- 
донан 66-ту річницю смерти нашого 

: великого поета Тараса Шевченка 
ВЕЛИЧАВИМ КОНЦЕРТОМ.

Спільними мистецькими силами у- 
строюється цей концерт на те, щоби 

'гідно вшанувати памяіь великого по- 
ета-борця за поневолені працюючі

і В концертову програму входять 
точки: мужеський хор, мандолінова 

j орхестро, декламації, сольові співи 
їй инші. Ироірама дуже багата і ці- 
I кава. Реферат про значіння свята -еи- 
S голосить тов.

Початок в годині 8.30 вечером.
Вступ за добровільними датками, 

і Приходіть громадно. Приходіть за- 
I вчасу.

Сометром. От.
Тов. В. Фел зібрав на лісту ч. 2177 

по $1.00: В. Фел і Л. Продай. Разом 
$200.

лує.
Еріяд, Алтж.

Тов Мартин Надольський жертву­
вав $5 00.

Ретвел, Ман.

Квібсл, Онт.
Тов. Л. Продай зібрав на лісту ч. 

2176 по $100: Л. Продай і В. Фел. 
Разом $200.

Тов. Гринько Гикавий зібрав на лі­
сту' ч. 2253 по $5.00: Гринько Гикавий 
і Текля Гикава. Разом $10.00.Пжйн Фоле, Ман.

Тов. 1. Костан зібрав на лісту ч 
1241: 1. Костан $2 00; по $100: М. 
Івамишин, Т. Драль, М. Бідочка, В. 
Чічко, М. Баран, Н. Томась, ЇХ Пи­
рянь, П Драль, А. Романиця, О. Пу­
ща#, Віктор Бовман, М. Хулько, Д. 
Кушла, С. Костельний, І. Стойко, А. 
Байдук, П. Бичковскі, Відельскі (Ли­
товці), М. Гайдей (Поляк); по 50 ц. : 
П. Петру*, С. Климчук, С. Данилюк 
і Л. Ковчак; по 25 ц..'Ю. Ладан, Г. 
Сидору*. П. Маковецький, К. Олск- 
сейчик, Н. Волков, С. Мідюроцький. 
А. Мирош, Г. Кнезьо (Словак) і А. 
Гуйжік (Словак). Разом $26.25.

Вейн, Алта.
Даймонд Ситі \лтж.

Тов. Іван ТарнавськиЙ зібрав на лі­
сту ч. 4359: І. ТарнавськиЙ $3.00; Ю. 
Стефаник $1 00. Разом $4.00

Дорогі Товариші!
Хочемо Вас повідомити, що наша 

кампанія на допомогу будові У.Р.Д. 
в Торонто йде досить успішно. В нас 
відбулося заходом віддиіу Р.З.Т. 27. 
лютого масове віче в цій справі, на 
котрому промовляв т. Черчук. Він 
в своїй довшій промові обясннв при­
сутнім цііь будови У.Р.Д. в Торонто

Оріент Бей, От.
Тов. Василь Заремський зібрав на 

лісту ч. 817 по $5.00: Василь Зарем- 
ський і Анна Заремська. Разом $10.00.

ЛЄКЦІЯ ПРО КИТАЙ У ВІННІПЕГУ.та завізвав присутних до зложення 
Присутні на цімМеккірди, Онт.

Тов. Петро Морпак зложив на лісту 
ч. 818 $5 00

жертв на цю ціль, 
вічу радо жертвували свої тяжко за­
працьовані гроші на вище згадану 
ціл.ь, бо знають, що в цій інституції

1 Повідомляється українських робіт­
ників, що старанням Товариства Са- 

I мообразовання Російських Робітни- 
! ків відбудеться дня 12. березня в Ли- 
берті Темпл (410 Прічард) лекція в 
російській мові на тему: Що діється 
в Китаю. Лекцію виголосить т. В. 

І Фрідман.
Початок в годині 8. вечером.

Тейлортом, Саск.
Тов. Ілько Пегрик зібрав на лісту 

ч. 4060 по $1.00: Ілько Петрик, Степан 
Мандрик, Михайло Яванців, Іван Ко­
зак, Михайло Рогатин і Мирон Дя- 
чун; по 50 ц 
Степан Рогатин. Маринка Рогатин, 
Данило Балик, 1. Присяжнюк, Михай­
ло Мороз, Василина Мокан 
Остапчук; по 25 ц.: Павло Малярйк, 
Петро Сухий і Демко Петрик. Разом 
$10.75.

Кенора, От.
Тов. В. Кобзар зібрав на лісту ч. 

1105 по $2 00: В. Кобзар і Т. Лоза; по 
$100: Іван Гук і С. Дерій; по 50 ц.: 
М. Пітара (Чехословак) і Г. Боднар- 
чук; Ф. Бурй (Хорват) 25 ц. Разом 
$7 25.

робітництво набиратиме того знання, 
якого йому якнайбиіьше потрібно в 
теперішню пору. З жертв на цему 
вічу вплинуло $125.ї)0 а комітет, який 
спеціяльно вибраний перевести цю 
кампанію в нас дальше працює в то­
му напрямку, щоб цю суму до кінця 
кампанії подвоїти.

На цему самому вічу створено від­
діл ТУРФДім, до якого на разі впи­
салося 18 членів а надія є, що до кін­
ця кампанії це число зросте ще више.

З товариським привітом,
М. Федик,

секретар віддіту Р.З.Т.

Михайло Рошотка,

“РОЗБІЙНИК КАРМЕЛЮК” 
на сцені Укр. Роб. Дому у Він 
ніпегу в суботу, 12. березня 
роскаже своїм ділом, хто він 
був і за що його названо роз­
бійником.

Не тратьте нагоди побачити 
його й вчасно набувайте тике-

ВасильЛі бав, Ман.
Тов. Т. Федак жертвував на лісту

ч. 4349 $100

Куте, Алтж.
Тов. С. Ґалан жертвував на лісту 

ч. 1828 $1000

Келгари, Алтж.
Тов. Матвій і т-ка Анна Романів 

зложили $5.00.
Від себе пише т. Романів таке:
Як секційний робітник, я викликаю 

зложити таку саму суму як я на циь 
будови У.Р.Д. в Торонте слідуючих 
товаришів в Келгари: Г. Вусика, Ю. 
Процькового, Лібіча, Я. Мойсюка, Р. 
Назаркевича, Королюка, 1. Стокалюка 
і Я Сакалюка.

ка.
П. Коруна придбав одного ці­

лорічного передплатника.
Михайло Рибак придбав пять 

цілорічних передплатників.
Антін Нацкж придбав пять ці­

лорічних передплатників.
В. Виноградов придбав двох 

цілорічних і одного квартально­
го. передплатників.

В. Сарана придбав одного ці­
лорічного передплатника.

Іван Кобаринка придбав сім 
цілорічних, і двох піврічних пе­
редплатників.

Иосиф Назаркевич придбав 
одного цілорічного передплат-

Вебстер, От.
Тов. Іван Щур зібрав на лісту ч 

980 по $1.00: Іван Щур і Юрій Воло­
шин. Разом $2.00.

ТИ.
ДАЛЬШІ ЖЕРТВИ НА СПЛАТУ 

ДОВГУ ДРУКАРНІ И ШКО­
ЛИ У ВІННІПЕГУ.

Товаришу Поліевськнй! Мені ві­
домо, що Ви тепер перебуваєте в Ге­
милтон, Онт., тому відношуся до Вас 
з проханням, щоби ці гроші, які ВиСолвус, Спіні Рмвер. Б. К.

Тов. Павло Войтків зложив на лі­
сту ч. 1980 $100.

Денвич Л., Вікторія Біч, Ман. $ 1.00 
Гикавий Григорій, Ретвел, Ман. 5.00 
Гоцак Михайло, Вінніпег, Ман. 10.00 
Дутка Н., Керівейл. Саск.
Слупський Роман, Вінніпег, Ман. £00 
Кочмарк, К.. Вінніпег, Ман 
Сеньків Ф., Вінніпег. Ман. ..

мені винні, передали від мого імени 
як жертву ha будову Укр. Роб. Дому 
в Торонто. Сподіюся, що моє бажан­
ня буде негайно сповнене, за що з 
гори дякую.

1Q.00 ,Алексо. Алтж.
Тов. Никола Попенюк зібрав на лі­

сту ч. 1004 по $2.00: Михайло,\Яко- 
віцький і М Бабич; по $1.00: Никола 
Мопси*», Тетяна Попенюк, Григорій 
Гоімиюк, А Павлюк, М. Ілиняк. С. 
Німець, К. Бабнч і П. Павлюк; В. Га­
лушка 50 il; по 25 ц.: Д. Мойсюк 
і Юрій Попенюк. Разом $13.00.

Цю суму зібрано на спеціальних 
зборах відділу Р.З.Т. і товариші за­
разом дають апель до всіх тих укра­
їнських робітників, які працюють в 
майна* в Алексо та Савндерс Вест, 
Алта., щоб вони громадно вступали 
до організації Р.З.Т. та спільно пра­
цювали для її дальшого розетку.

Вокереил. Міш.
Toe. С. Елк жертвував на jiicry ч. 

540 $1 00.
10 00
2.00 З товариським привітом,

Я. Яворе ький.
P.S. Про передачу грошей на ви-

Тороню, Онт.
Тов. Іван Олійник жертвував $2.00 НА ПРОДАЖ хата на пять кімнат 

в місті Вінніпегу, при вул. 972 Прі­
чард. Продам або заміняю за землю 
в провінцї Онтерю, в околиці Торон- 

Інтересовані зводять зголошува­
тися на понищу адресу:

М. Paladiychuk 
384 Pritchard Ave.,

Winnipeg, Man.

ше згадану циь прошу повідомити
мене на адресуБиж, Фовлер, От.

Тов. В Ходак зібрав на лісту ч. 
5999 по $100: П. Комік, 3. Мізгаль- 
ський. В. Суперсон і В. Ходак; В. Мі- 
кусь 50 ц. Разом $4.50.

Деякі товариші збирають ста­
ру передплату (відновлення), за 
шо також щиро їм дякуємо, але 
і газеті пхаємо тільки імена 
тих товаришів, шо прндбіяи но­
вих передплатників.

Ваша газета. Товариші широ 
Вам дякує за Ваш труд і наді­
всь, шо Ви й надалі продовжа- 
тнмете почате дію.

Хто слідуючий?!

John Jaworski
1033^Aberdeen Ave.

Winnipeg, Man.
та.

(32)

в
Ігнас. От.

Тов. М. Звірськнй зібрав на лісту 
ч. 1096: М. Звірськнй $2.25; по 50 ц. 
Б. Телеш. А Піде, М. ГкаЙт; по 25 ц: 
В Шолср, L Тетко, Е. Френч, L Мід- 
лстон і С. Звірськнй. Разом $5.00.

ЗБОРИ ВСІХ УКР. ЧЛЕНІВ 
КОМПАРТІЇ У ВІННІПЕГУ.

СПІЛЬНИЙ МІТІНГ МОЛОДІВмесборг, Онт.
Тої. Тонке Чернліовський мбрав 

на акту і. 6879 по S500: Т. Чернк- 
іоеський, Анна Черняховська і Ни­
кола Ковальчук; по $2.00; Феодосія 
Олейнік, Іван Віклюк і Дмитро Тата­
рин; по $1.00: Стефан Вельган, Іван 
Нук, Маріє Попадюк, П. Троян, Де- 
нян К Вакунь. Микита Марганець, 
Владек КурншькнЯ, Єадоха Курніць- 
ка, Іван Кузик і Ф Паштепа; по 50 
ц : Стефан Мельннк. Донка Нук і 
Петро Прус. Разом $32.50.

Повідомляється всіх у- 
країнських партійних чле­
нів, як з шапових груп, 
так І української групи, 
шо в неділю, 13. березня 
відбудуться В ГОЛОВНІЙ 
кватирі, п. ч. 267 Селкмрк 
Евню спільні збори ВСІХ у- 
країнських партійних чле­
нів, на які кожний член 
повинен обовязково при­
бути. Є важні справи до 
обговорення і присутність 
кожного члена конечна. 
Початок зборів точно в 
в годині 10-3Q рано.

Укр. АГІтпропком.

Ром. Ман.
Тов Василь ВоВтко зібрав на акту 

ч. 498 Василь ВоЯтко $200; L Тан­
ете $1.00; IL ВоЯтко 50 ц,; Іван Ба­
ран 25 ц; по 10 ц М Млресін, Ан­
на Дідух. Катерина Дідух. Дніпро 
ВоЯтко, Паранькж Діду х і Марія ВоЯ­
тко; Никола КалакаЯло 15 ц. Разом 
$450.

Повідомляється всіх чле­
нів старшого І молодшого 
під-відділів Секції Молоді 
у Вінніпегу, шо в неділю, 
13. березня в год. 10.30 пе­
ред полуднем відбудуться 
збори, на котрих будуть 
обговорювтнея організа­
ційні справи. Всі члени й 
чденкині повинні обовяз­
ково бути присутнимм на 
цих зборах. Нових членів 
радо вітаємо.

Тож приходіть на збори 
на означений час.

І
-X ‘Av

r-

ILАатдук. Саск.
То» Петро Paâc зібрав на дієту ч. 

1289 по $1 00: Петро РаЯс. А. Тутка- 
люк і Т. Корнафсль; во 50 ц; П ГаЯ- 
да. А. Гееі І М Червіняк Разом $4.50

Рад Пас, Б. К.
" То» Г. Зотек зібрав на акту ч. 1978; 
Ґ. Зотек $100; В. Зотек $100; Г. Па- 
сгчняж 50 » Разом $3 50.

3).
ДонблеЯн. Саск.

То» Никола Зрудло зібрав на лі-; 
сту ч. 1180; Н Зрудло $500; С Ґо 
in** $100; во 50 ц.: М. Винеднк, В 
Возняк, І МоранськмЯ, М СаЯк. Ф | 
Гаарадюк і L Тунканст; по 25 ц: П 
Старешнкж і Оскар Торвек; В. Маас- !

Відкривайте очі робітникам.
мо ід закрили панн
сою і пропагандою!Заряд.

геп 10 » Разом $960

і
“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВИЛИ". ЧЕТВЕР, 10. БЕРЕЗНЯ 1927.Сторома 4. Число ЗО.
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